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Myter kan være mange  
– men virkeligheden er ...
Intro

De danske kunstnere og kulturarbejdere er kernen i et stærkt, mangfoldigt og levende kul-
turliv.

At arbejde kunstnerisk er der mange myter og historier om.  Fra forestillingen om forfatte-
ren, der har fundet sit kald og skriver bedst fattig på loftsværelset i stearinlyset skær – og til 
popmusikeren, der må vælte sig i penge og succes.

Men hvad er så virkeligheden? 

Under den store corona-nedlukning i Danmark viste det sig, at både befolkning og politi-
kere ikke var helt bekendte med kunstnernes arbejdsforhold. Der måtte iværksættes flere 
støtteordninger, som skulle tilpasses adskillige gange for at matche de reelle arbejdsforhold 
og vilkår for kunstnere og kulturarbejdere. 

Siden da er Kulturens Analyseinstitut sat i verden for at frembringe og formidle viden om 
kunsten og kulturens funktion og betydning i samfundet. Her er det naturligt også at se 
nærmere på kunstnernes arbejdsvilkår og arbejdsliv – med respekt for, at kunstnere arbej-
der med vidt forskellige fagligheder og arbejdsprocesser. 
 
I et samarbejde mellem Dansk Kunstnerråd og Danmarks Statistik med støtte fra 
Kulturministeriet fik vi i 2023 for første gang statistik på danske kunstnere – ’Kunstnere 
i tal’. De første udgivelser er udkommet og derfor har vi nu et grundigere indblik i antal, 
geografi, køn, indkomst m.m., som kvalificerer eksisterende viden og forståelsen for de 
betingelser, som kunstnere arbejder under.   

Udover statistiske data og overordnede sammenhænge er der stort behov for at forstå dyb-
den i arbejdsvilkårene i kultursektoren, hvor man meget ofte arbejder på andre måder end 
på størstedelen af det øvrige danske arbejdsmarked. 

Men det dybe indblik i kunstneres arbejdsliv undersøger man ikke sådan ’bare lige’.  Især 
ikke fordi kernen i det kunstneriske virke ofte netop er at arbejde unikt og særligt. I rappor-
ten her forsøger vi alligevel at starte et sted ved at se nærmere på et hjørne af arbejdslivet 
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i kulturbranchen. Danske Scenografer – en lille fagforening for bl.a. scenografer, lysdesig-
nere og rumfortællere på udstillings-, film/tv- og scenekunstområdet – var klar til et tæt 
samarbejde om at belyse deres medlemmers arbejdsvilkår, og dermed fik vi mulighed for 
at teste et undersøgelsesformat ved gå helt i dybden hos én forenings fagrupper. Metoden 
har været en række indledende dybde-interviews og herefter et omfangsrigt spørgeskema 
til alle medlemmer af Danske Scenografer. 

Målet har været et dokumenteret og valideret materiale som fundament for nye forståelser 
og en samlet viden om medlemmernes konkrete arbejdsliv – lige fra trivsel til jobskabelse 
og indblik i hvordan et arbejdsår ser ud for en ’atypisk beskæftiget’, som det er tilfældet for 
mange kunstnere. Undersøgelsen bidrager derfor til en vigtig grundforståelse, når vi som 
Kulturens Analyseinstitut skal formidle kultursektoren og dens betydning for samfund og 
mennesker.

Materialet kan anvendes bredt, men forhåbentlig også til at kaste lyst over forhold og pro-
cesser i arbejdslivet, punktere usande myter, afmystificere kunstneren som blot ét fag – og 
ikke mindst at give et sagligt og grundigt grundlag for samtale, samarbejde og forbedringer. 

Esben Danielsen					     Pernille Rask Jensen
Direktør, Kulturens Analyseinstitut 		  Sekretariatschef, Danske Scenografer
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Kort intro til respondentgruppen  
og undersøgelsen
Dataene i denne undersøgelse er et resultat af et samarbejde mellem Danske Scenografer 
og Kulturens Analyseinstitut. Undersøgelsen består af et spørgeskema udsendt til medlem-
mer af fagforeningen Danske Scenografer, et fokusgruppeinterview med repræsentanter 
fra Danske Scenografers bestyrelse, samtaler og interviews ifm. med en konkret teaterops-
ætning og arbejdsbeskrivelser fra branchen. I de kvalitative interviews er fire faggrupper 
repræsenteret: scenografi, production design, lyddesign og lysdesign.

Alle kvantitative data stammer fra spørgeskemaundersøgelsen, som var åben for besvarelse 
mellem 19. august og 17. september 2025.

Danske Scenografer er en lille fagforening, hvilket gør det svært at indsamle viden fra 
mange respondenter. Spørgeskemaet er sendt til 323 medlemmer, hvoraf 101 enkeltper-
soner har gennemført besvarelsen, svarende til en svarprocent på 31. Derudover har 9% 
besvaret en del af spørgeskemaet. Disse svar er taget med, da alle besvarelser er dokumen-
teret individuelle – det vil sige, at den ikkegennemførte besvarelse ikke kan skyldes, at 
respondenten har besvaret dobbelt, og derfor må svarene anses for reelle.

Spørgeskemaet er forholdsvis langt, hvilket kan have betydning for, hvor mange der vælger 
at svare, men det har været et aktivt tilvalg at være grundige.

Det er en særlig udfordring i kulturbranchen, at mange mennesker arbejder i relativt små 
faggrupper, og undersøgelsen her er et bud på, hvordan vi får dem med i en samtale om 
arbejdsliv. For Kulturens Analyseinstitut er det et væsentligt første skridt i at afdække viden 
om arbejdsliv på tværs af kultursektoren.

Dataene i undersøgelsen anses for valide, da vi kender målgruppen specifikt. Alle modta-
gere har modtaget et unikt link gennem de kontaktoplysninger, de har givet deres fagfor-
ening. Vi kunne have ønsket os en endnu højere besvarelsesprocent, men der ses en relativt 
god spredning på anciennitet og alder, og de åbne besvarelser viser, at respondenterne har 
forholdt sig aktivt og reflekteret til undersøgelsen.

Resultaterne flugter også med de data, vi har kunnet indhente fra Danmarks Statistik (til 
internt brug hos Danske Scenografer), der viser en tilsvarende fordeling mellem køn, alder, 
bopæl, indkomst og indkomstforskelle mellem de brancher, hvor medlemmerne arbejder 
(Danmarks Statistik, 2024). Der er også god repræsentation, når vi sammenligner med bag-
grundsdata om primære fagfunktioner fra Danske Scenografer, hvor en udfordring dog er, 
at medlemmerne ofte dækker flere fagområder.
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I undersøgelsen spørger vi til primær faggruppe, og Danske Scenografer har selv registre-
ret medlemmerne i faggrupper (production designere, scenografer, lyd, lys og andet). Der 
er en underrepræsentation af production designere/film- og tv-området i undersøgelsen 
(de udgør 32 % af medlemmerne og 21 % af respondenterne) og en overrepræsentation af 
”andet” (kostume, lyd, lys, udstilling) (hhv. 22 % af medlemmerne og 30 % af responden-
terne). Begge unøjagtigheder anses for rimelige og udjævnes i øvrigt, når vi grupperer på 
respondenternes primære branchetilhørsforhold. Andelen af respondenter, der primært 
arbejder i scenekunstbranchen, stemmer pænt overens med andelen hos medlemmerne af 
Danske Scenografer (hhv. 49 % og 45 %).
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Grundlæggende indsigter
På de følgende mange sider fremlægges resultaterne af spørgeskemaundersøgelsen. I første 
omgang gennemgås spørgsmål og svar et for et, og resultaterne vises for den samlede 
gruppe af respondenter.

De kvantitative resultater suppleres med kvalitative svar fra de åbne svarfelter og med cita-
ter fra fokusgruppeinterviews og arbejdspladsbesøg. Alle respondenter er anonyme.

I det efterfølgende kapitel er der udvalgt forskellige analyser, hvor vi grupperer respon-
denterne og ser nærmere på, om der er forskel i besvarelserne baseret på f.eks. køn, alder, 
roller m.m.

1. Roller og arbejdsopgaver
Primær fagfunktion
Blandt Danske Scenografers medlemmer er flere specialistfagligheder repræsenteret. Alle 
arbejder med det visuelle udtryk og rumfortælling i kunstneriske produktioner, og typisk 
er man særligt specialiseret indenfor én specialistrolle/fagfunktion, selvom man i praksis 
kan dække flere faglige delroller.

Spørger man medlemmerne, hvad deres primære fagfunktion er, fordeler besvarelserne sig  
som i figur 1. Flest (49 %) medlemmer identificerer sig først og fremmest som scenograf, 
mens godt en femtedel er production designere (21 %) og i alt 30 % har andre primære fag-
funktioner end de to.
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Hvad er din primære fagfunktion?

Figur 1. Roller og arbejdsopgaver. De første spørgsmål handler om dine roller og arbejdsopgaver. Hvad 
er din primære fagfunktion?

13 % svarer ”andet”, og her beskriver respondenterne, at deres 
primære roller er rekvisitør, artdirector, underviser eller kultur-
formidler m.m.

Sekundære fagområder
Fra de indledende interviews ved vi, at mange af Danske Scenografers medlemmer i praksis 
arbejder med flere dele af det scenografiske område. Figur 2 herunder viser, hvad respon-
denterne svarer, når vi spørger til det. Her er det mest væsentlige måske, at kun 4 % sva-
rer, at spørgsmålet ikke er relevant, og dermed arbejder hele 96 % jævnligt med forskellige 
faglige dele af det scenografiske område. Man kan altså tale om forskellige grader af at 
være specialist og generalist indenfor området, og som vi senere skal se, er scenografernes 
arbejdsliv sjældent hverken strømlinet, stabilt eller transparent. Det kan pege på, at man 
som kunstner og kulturarbejder netop er nødt til at kunne bidrage med forskellige ting.
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Dog ser lys- og lyddesign ud til i særlig grad at være specialistroller. Her er specifik teknisk 
kunnen da også nødvendig for at kunne bidrage til den kunstneriske produktion.

NB! I spørgsmålet bag figur 2 har der været en fejl i spørgeskemaet, da kostume er nævnt to gange.

Hvilke andre fagområder dækker du jævnligt?

Figur 2. Hvilke andre fagområder dækker du jævnligt? Respondenterne har kunnet vælge flere svar.

I ”Andet”-besvarelserne går især rekvisitør-rollen igen, men også 
videodesign beskrives af flere, ligesom undervisning og produk-
tionsledelse fylder.
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2. Hvor arbejder medlemmerne 
af Danske Scenografer?
Primære brancher
Ligesom medlemmerne af Danske Scenografer dækker forskellige faglige roller, arbejder 
de på forskellige typer arbejdspladser – dog oftest indenfor kulturbranchen. Som figur 3 
viser, er 81 % primært beskæftiget indenfor teater og scenekunst eller film og tv. For at 
kunne tale om ”primær” har vi bedt respondenterne forholde sig til de seneste 12 måneder.

Hvilken af følgende brancher har du gennem de seneste 12 måneder været mest beskæftiget i?

Figur 3. Hvilken af følgende brancher har du gennem de seneste 12 måneder været mest beskæftiget i?

I besvarelserne af ”andet indenfor branchen” nævnes også koncertvirksomhed og under-
visning. Flere af ”andet”-besvarelserne beskriver, at man har arbejdet med flere genrer og 
ville fordele sig jævnt blandt de konkrete svarmuligheder (scenekunst, film og udstilling). 
Det rykker ikke ved den viste fordeling.
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En international branche
Vi har også spurgt medlemmerne, hvor mange af dem der indenfor de sidste 12 måneder 
har arbejdet udenfor Danmark. Figur 4 viser, at det har hele 41 %.

Har du arbejdet i Danmark eller udenlands de seneste 12 måneder?

Figur 4. Har du arbejdet i Danmark eller udenlands de seneste 12 måneder?

I næste rubrik har vi bedt de respondenter, som har arbejdet i udlandet, beskrive det uden-
landske arbejde. I de kvalitative svar har respondenterne selv vurderet, om de ville skrive, 
hvor de har arbejdet og hvor længe, men det er tydeligt, at mange har opgaver i Norge 
og Sverige (for nogle fylder det en stor eller væsentlig del af et normalt arbejdsår). Også 
Tyskland og Færøerne nævnes flere gange, og ellers er det lande i Europa og Nordamerika. 
De fleste opgaver ser ud til at være projekter af 1-3 måneders varighed, og genremæssigt 
fylder opera, teater, udstilling/kunstprojekter og film/tv.
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Et bredere blik på medlemmernes bidrag i kulturbranchen
I de følgende spørgsmål har vi bedt medlemmerne angive, hvor de har været beskæftiget 
indenfor de seneste tre år. Formålet er at opnå en bredere forståelse af medlemmernes 
branchetilhørsforhold udover deres arbejdsområder. Respondenterne har haft mulighed 
for at angive flere brancher.

Her kan man generelt se, at andelene er større i alle brancher (end i figur 3), hvilket viser, 
at scenograferne ofte arbejder på tværs af brancher indenfor deres fagområde.

Hvilke af følgende brancher har du været beskæftiget i indenfor de seneste tre år?

Figur 5. Hvilke af følgende brancher har du været beskæftiget i indenfor de seneste tre år? (du kan vælge 
flere svar).

De noterede svar på ”andet indenfor branchen” viser, at medlemmerne også underviser, 
laver workshops, indretning, performancekunst, events og reklamefilm.
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Når det kommet til at have arbejdet med ”andet udenfor branchen”, beskriver responden-
terne meget varierede opgaver. Eksempler er – udover hyppigt nævnt undervisning og 
events – snedker, udvalgsarbejde, handicaphjælper, skiinstruktør og museumsvært.

At respondenterne arbejder på tværs af brancher, kan man også se, hvis man krydser data i 
figur 5 med resultaterne i ”primær branche” (figur 3). Resultatet viser f.eks., at 39 % af de med-
lemmer, som primært arbejder i teater- og scenekunstbranchen, også arbejder med udstillin-
ger. Blandt dem, som primært arbejder med film og tv, er mindst 20 % aktive i andre brancher, 
mens mindst 44 % af dem, der primært arbejder med udstillinger, også er engageret på andre 
områder (begge tal kan meget vel være højere, da respondenterne har kunnet vælge flere svar).

Genrer indenfor de forskellige brancher
Indenfor hver branche, hvor den enkelte respondent er aktiv, har vi spurgt til undergenrer. 
Herunder vises, hvordan undergenrerne fordeler sig på de enkelte brancher:

Hvilke genrer indenfor teater/scenekunst har du arbejdet med de seneste tre år?

Figur 6. Hvilke genrer indenfor teater/scenekunst har du arbejdet med de seneste tre år? 

I det åbne felt ”andet” beskrives ofte undervisning, opera og dans. 
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Hvilke genrer indenfor film/tv har du arbejdet med de seneste tre år?

Figur 7: Hvilke genrer indenfor film/tv har du arbejdet med de seneste tre år? 

I de få ”andet”-besvarelser beskrives f.eks. nyheder og interne firmaopgaver.



18

Hvilke genrer indenfor udstilling har du arbejdet med de seneste tre år?

Figur 8. Hvilke genrer indenfor udstilling har du arbejdet med de seneste tre år? 

I det åbne felt ”andet” beskrives især biblioteker.

3. Anciennitet og uddannelsesmæssig 
baggrund
På de kommende sider ser vi nærmere på respondenternes anciennitet i branchen, og hvor 
de har uddannet sig.

Anciennitet
Blandt respondenterne i undersøgelsen er der en forholdsvis høj gennemsnitsanciennitet i 
branchen. Hele 57% har været i branchen i mere end 20 år.
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Hvor længe har du arbejdet indenfor det scenografiske fagområde?

Figur 9. Hvor længe har du arbejdet indenfor det scenografiske fagområde?

Uddannelse
Der har historisk set været mange veje til at blive scenograf. Statens Teaterskole og Danmarks 
Designskole markerer sig mest, når vi spørger Danske Scenografers medlemmer om deres 
uddannelsesmæssige baggrund, men det er også bemærkelsesværdigt, at mange har en 
udenlandsk uddannelse, er autodidakte eller vælger ”andet” i spørgsmålet om uddannelse. 
Den Danske Scenekunstskole fylder naturligvis som uddannelse i de kvalitative interviews.

Respondenterne har haft mulighed for at vælge mere end ét svar.
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Hvilken uddannelsesmæssig baggrund har du?

Figur 10. Hvilken uddannelsesmæssig baggrund har du? (du kan vælge flere svar)

Blandt besvarelserne i ”anden grundlæggende uddannelse” beskriver respondenterne 
mange forskellige uddannelser. Designskolen Kolding nævnes et par gange, men også lærer-
uddannelser og håndværksuddannelser samt diplomuddannelse indenfor kultur fremgår.

Linjer på uddannelsesinstitutionerne
For hver uddannelsesinstitution har vi spurgt respondenterne, hvilken linje de har gået på. 
Resultaterne fremgår i de følgende diagrammer. 



21

På hvilken linje gik du på Statens Teaterskole?

Figur 11. På hvilken linje gik du på Statens Teaterskole? (åbent svarfelt)

Hvilken retning studerer/studerede du på Danmarks Designskole?

Figur 12. Hvilken retning studerer/studerede du på Danmarks Designskole? (åbent svarfelt)

Hvilken udenlandsk uddannelse har du gennemført?

Figur 13. Hvilken udenlandsk uddannelse har du gennemført? (åbent svarfelt)
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Her skal det bemærkes, at de engelske uddannelser ikke altid er specificerede, og derfor er 
der en lille usikkerhed om antallet.

Vi har spurgt respondenterne fra de udenlandske uddannelser, hvilken type uddannelsen 
svarer til. Svarene viser, at 38 % har taget en bacheloreksamen, 31 % en kandidat og 12 % 
en professionsbachelor. 15 % svarer ”andet”.

Andre detaljer i uddannelsesbaggrunde
For de resterende besvarelser er datagrundlaget enten for begrænset, og/eller der kan ikke 
identificeres et tydeligt mønster.

Dog viser besvarelserne, at blandt de respondenter, som har svaret, at de har gået på Den 
Danske Scenekunstskole, har de fleste studeret scenografi, en lille håndfuld lysdesign, og 
færre lyd.

Den Danske Scenekunstskole har – mens rapporten er udarbejdet – 
foretaget en omlægning af to tidligere uddannelser, der har resul-
teret i fire nye bacheloruddannelser indenfor scenekunstnerisk 
praksis med start fra august 2026, som giver mulighed for et tæt 
samarbejde mellem de forskellige fagligheder, der repræsenteres 
på skolen, og som skal fungere i samspil efter endt uddannelse.

Blandt besvarelserne fra Det Kongelige Danske Kunstakademi er det tydeligt, at arkitektur 
har været en uddannelsesvej ind i en scenografisk praksis. 

4. Motivation
På de følgende sider vises, hvad der har motiveret respondenterne til at arbejde indenfor 
det scenografiske område. I første omgang har respondenterne kunnet vælge 1-3 af svar-
mulighederne i figur 14, som viser, at det kreative og kunstneriske element er vigtigt for 
langt de fleste af Danske Scenografers medlemmer.



23

Hvorfor valgte du en karriere indenfor dette fagområde?

Figur 14. De følgende spørgsmål handler om, hvorfor du har valgt dit fagområde. Hvorfor valgte du en 
karriere indenfor dette fagområde? (du kan vælge 1-3 svarmuligheder – vælg de vigtigste)

”Jeg tænker tit på, at inde på Det Kongelige Teater, der står der ’Ei blot til Lyst’ oppe over scenen. 
Man skulle på scenen for at have et eller andet politisk eller et eller andet, du gerne ville sparke 
rundt på. Og nogle gange, når jeg tager ind og ser et eller andet, så er jeg bare sådan: ’Hold kæft, 
hvor er det her bare overhovedet ikke det, som det var engang.’ Det er bl.a. også det, som har fået 
mig selv til at tænke, at jeg gerne vil lave noget, hvor jeg selv kan sætte noget på dagsordenen.”

Respondenterne har også kunnet svare, at de var motiveret af at arbejde i udstillingsbran-
chen eller musikbranchen, af lønnen eller af forventninger hjemmefra, men maks. 3 % har 
valgt en af disse muligheder.

Igen fylder ”andet”-kategorien en del, og her har respondenterne med egne ord beskre-
vet deres motivation. 17 respondenter har uddybet, og de nævner især mulighed en for at 
arbejde tværfagligt eller uddyber det kunstneriske element.
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Det bedste og det værste
I de følgende to spørgsmål har vi bedt respondenterne selv sætte ord på hhv. det bedste og 
det værste/sværeste ved deres job. Det er væsentligt, at besvarelserne her er umiddelbare 
og ikke prædefinerede – det vil sige, at vi får blik for den største glæde og de største udfor-
dringer, uden at vi har forsøgt at udvælge svarmuligheder på forhånd.

Alle de kvalitative beskrivelser er efterfølgende kodet indenfor temaer, som fremgår af 
besvarelserne. De formidles her efter hyppighed og med eksempler fra besvarelserne.

Hvad er det bedste ved dit job?

118 respondenter har beskrevet, hvad det bedste ved deres job er. Den enkelte besvarelse 
kan indeholde flere elementer.

”At få lov til at være både konceptualiserende, 
analyserende, skabe verdener – og også være 
praktisk og hands-on. Best of both worlds.”

Antal ”Det bedste”-tema Eksempel 

65 (af 118) Den kreative proces At forløse kreative idéer, så det ser nemt ud (selvom det kræver  
komplekse tekniske systemer).

55 (af 118) Samarbejdet med 
gode mennesker

De mennesker, jeg arbejder med, og hvordan vi i fællesskab  
arbejder mod det samme mål. Den omsorg og kærlighed, der findes 
i det her miljø.

39 (af 118) At skabe historier 
som inspirerer

At kunne arbejde med kunst og lave forestillinger, der giver mening, 
rører folk og kan sætte spørgsmålstegn.
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Hvad er det værste/sværeste ved dit job?

De 118 respondenter har også beskrevet det værste og/eller sværeste ved deres job:

31 (af 118) Fleksibilitet og frihed Friheden i selvstændigheden.

30 (af 118) Stor variation i 
arbejdsdage

At have et job, der aldrig er det samme.

22 (af 118) Det tværfaglige aspekt At få muligheden for at arbejde med ekstremt kompetente menne-
sker med specifikke fagligheder og erfaringer.

11 (af 118) Personlig fordybelse At kunne dykke ned og undersøge tekster, formsprog m.m.

9 (af 118) Personlig  
anerkendelse

At få eksponeret sine værker.

Antal ”Det værste”-tema Eksempel

49 (af 118) Økonomi At balancere en sund økonomi som freelancer. (Det kan være svært 
at få jobs i perioder).

37 (af 118) Performancekrav og bevidst-
hed om næste jobmulighed

At man konstant er på udkig efter nye jobs og skal sælge sig selv og 
ikke er bedre end det sidste, man lavede.
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Yderligere kan vi i kommentarfeltet se, at de medlemmer af Danske Scenografer, som selv 
helt eller delvist fungerer som ledere eller arbejdsgivere, beskriver, at det økonomiske 
aspekt er svært. Særligt administration nævnes, at materialer er blevet dyrere, og at det er 
blevet sværere for små producenter at få økonomien til at løbe rundt. Det fører til færre jobs 
i branchen og en vedvarende dårlig lønudvikling. De sidste pointer om en presset branche 
går igen i nogle af besvarelserne fra arbejdstagere.

Omvendt viser Kulturens Analyseinstituts data, at antallet af produktioner på statsstøttede 
teatre ligger højere efter corona-årene end før (Kulturens Analyseinstitut, 2024).

32 (af 118) Generel usikkerhed  
i branchen

Usikkerheden. Det, at man aldrig ved, hvad der venter. Man ved  
aldrig, hvornår man har en indtægt igen.

28 (af 118) Travlhed og skarpe deadlines For presset økonomi og tidsplan (næsten altid).

24 (af 118) Arbejdsvilkår og 
kontraktforhold

Den dårlige løn. Ingen fastansættelser, barsel, forsikring eller  
pension.

18 (af 118) Transport, skæve  
arbejdstider og familieliv

At arbejde udenbys og få familielivet til at hænge sammen.

18 (af 118) Magt og hierarkier Hierarkier. At arbejdet ikke tages seriøst i mange sammenhænge. 

8 (af 118) Ensomhed Mangel på tilhørsforhold.
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5. Adgang til arbejde
Den scenografiske verden er et forholdsvis lille fagområde i Danmark. Inden undersøgelsen 
havde vi – baseret på indledende interviews – en formodning om, at mange kommer i job 
eller får kontrakter gennem netværk. De kommende spørgsmål handler netop om, hvordan 
respondenterne har fået deres seneste jobs.

Først har vi spurgt til den seneste opgave eller ansættelse, og da vi ved, at rekruttering somme 
tider sker i samtaler med flere interessenter, har det været muligt at vælge op til tre svarmu-
ligheder. Her viser netværk sig som ret afgørende i branchen, og det er bemærkelsesværdigt, 
at kun 2 % fik deres seneste job gennem et decideret jobopslag.

”Relationer er jo alt. Du har ikke et job uden relation i den her branche. Det er virkelig en kunstart. 
For eksempel, hvordan går du til en premierefest, eller hvordan skaber du dit netværk? Og folk, der 
måske af den ene eller anden grund ikke er gode til det, enten fordi de ikke synes, det er relevant for 
det, de laver, eller fordi deres personlighed måske ikke er til det, de kæmper altså i den her branche 
med at få succes. Og det synes jeg er ærgerligt, fordi det har jo ikke noget at gøre med deres kreati-
vitet.”

Hvordan fandt du din seneste ansættelse/opgave?

Figur 15. De følgende spørgsmål handler om, hvordan du kommer i arbejde eller får nye kontrakter. Hvordan 
fandt du din seneste ansættelse/opgave? (du kan vælge 1-3 svarmuligheder – vælg den eller de væsentligste)
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For at vurdere, om ovenstående tal også afspejler en mere generel tendens end blot det 
seneste job, har vi spurgt til, hvad respondenterne typisk oplever. Her har de kunnet vælge 
1-2 svar, og igen viser resultaterne, at netværk spiller en afgørende rolle.

Hvordan finder du typisk en ny ansættelse?

Figur 16. Hvordan finder du typisk en ny ansættelse? (vælg de 1-2 mest relevante)

Besvarelserne ”andet” indeholder forskellige variationer af ovennævnte svarmuligheder. 
Dog skal det bemærkes, at det ikke har været muligt at svare fyldestgørende for de få 
respondenter, som er pensionister på fuld tid.

Langt de fleste respondenter benytter sig ikke af en agent eller et bureau.
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Har du en agent eller er tilknyttet et bureau?

Figur 17. Har du en agent eller er tilknyttet et bureau?

Frivilligt engagement
I mange brancher – og måske særligt indenfor kulturlivet – kan frivilligt engagement være 
en måde at gøre sig attraktiv ift. lønnede jobs. Derfor har vi spurgt målrettet til, om Danske 
Scenografers medlemmer er eller har været aktive i frivilligt regi.

Definitionen på frivilligt arbejde, som er givet i spørgeskemaet, lyder således: ”Frivilligt 
ulønnet arbejde er i denne henseende, når man forpligter sig på at udføre opgaver for/med 
andre uden løn. Det kan være bestyrelsesarbejde i foreninger eller praktiske, koordine-
rende eller kunstneriske opgaver ifm. med en produktion. Det gælder ikke f.eks. forbere-
delse til open calls eller ikkefakturerbart arbejde indenfor egen virksomhed.”
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Har du arbejdet på frivilligt ulønnet basis indenfor branchen?

Figur 18. Har du arbejdet på frivilligt ulønnet basis indenfor branchen? (Frivilligt ulønnet arbejde er i denne 
henseende, når man forpligter sig på at udføre opgaver for/med andre uden løn. Det kan være bestyrelses-
arbejde i foreninger eller praktiske, koordinerende eller kunstneriske opgaver ifm. med en produktion. 
Det gælder ikke f.eks. forberedelse til open calls eller ikkefakturerbart arbejde indenfor egen virksomhed).

Vi har bedt respondenterne beskrive deres frivillige indsats(er). 65 har svaret, og da besva-
relserne er åbne, er det meget forskelligt, hvad de beskriver. De følgende tal kan altså i prak-
sis være højere, da ikke alle har beskrevet f.eks. rolle eller motivation. Beskrivelserne viser, 
at 19 af de 65 respondenter laver frivilligt bestyrelsesarbejde, 11 laver ”con amore”-projekter 
med deres netværk, 10 selv har været med til at starte ulønnede projekter op, og 8 har lavet 
frivilligt arbejde primært for at opbygge netværk i branchen. Også mentorroller og fokus 
på at opbygge erfaring er i spil.

På brancheniveau viser besvarelserne (med samme forbehold som ovenfor, at ikke alle har 
beskrevet alt), at de frivillige indsatser især er almindelige indenfor film/tv. Hele 19 beskri-
ver på eget initiativ den branche, og 10 beskriver specifikt teaterbranchen.
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26 beskriver de frivillige indsatser som decideret specialistroller, hvor man er med for at 
bidrage med sin særlige kunnen, og 5 respondenter beskriver assistentroller.

Som figur 18 viser, har 23 % af respondenterne lavet frivilligt arbejde indenfor det seneste år, 
mens 40 % af respondenterne har bidraget frivilligt længere tilbage. De kvalitative besvarelser 
viser også, at mange fremhæver, at de især arbejdede frivilligt/ulønnet i starten af deres karriere.
I undersøgelsen har vi også set nærmere på rammerne for det frivillige engagement. Derfor 
har vi spurgt de respondenter, der har udført frivilligt arbejde, om følgende:

Hvilke lønforhold var der i produktionerne med frivilligt arbejde?

Figur 19. I forlængelse af figur 18, blev respondenterne spurgt: Var den eller de frivillige indsats(er)…? (n = 66)

Sidst har vi spurgt til motivationen for at arbejde frivilligt, og respondenterne har kunnet 
vælge 1-3 svarmuligheder. Her er interesse vigtigt, men også netværksaspektet går igen.
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Motivation for frivilligt engagement

Figur 20. Hvorfor engagerede du dig på frivillig basis? (vælg de 1-3 væsentligste årsager)

6. Beskæftigelsesforhold
Da vi udarbejdede spørgerammen til spørgeskemaet, havde vi en formodning om, at med-
lemmerne af Danske Scenografer er beskæftiget på en del forskellige måder, og vi var nys-
gerrige på, hvordan beskæftigelsen fordeler sig mellem f.eks. lønmodtagerjobs og selvstæn-
digt virke.

Primær beskæftigelse – type og længde
I de første spørgsmål spørger vi til form og længde på det primære beskæftigelsesforhold. 
Her beder vi respondenterne vurdere, hvilken type beskæftigelse der fylder mest i deres 
lønnede arbejdsliv. Igen handler det om den nuværende situation.
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Hvad beskriver bedst dit primære beskæftigelsesforhold p.t.?

Figur 21. De følgende spørgsmål handler om form og længde på beskæftigelsesforhold i branchen. Hvad 
beskriver bedst dit primære beskæftigelsesforhold p.t.? (her bedes du vælge ud fra, hvad der fylder mest 
i dit virke). Senere spørger vi til flere beskæftigelsesforhold p.t. (n = 115)

Besvarelserne viser, at det er almindeligt både at være lønmodtager og selvstændig, men at 
langt de fleste respondenter enten er i midlertidige ansættelser (som projektansat) eller på 
kontrakter (som selvstændig eller modtager af B-honorar). Kun i alt 9 % er fastansatte på 
fuld- eller deltid.

Respondenterne har haft mulighed for at uddybe deres svar. Det har 21 valgt at gøre, og 
besvarelserne viser, at mange gerne vil uddybe, at de ikke kun er ansat på én måde. Vi vender 
tilbage til de sekundære beskæftigelser senere i afsnit 6.

”Der mangler simpelthen politisk en mellemvej, som ikke nødvendigvis er, at nu skal jeg lave et stort 
dynefirma med 60 ansatte. Men jeg kan ikke arbejde på normale lønmodtagervilkår på grund af 
den måde, vores branche er sat sammen på. Vi falder ned imellem alle stolene!”
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Kun tre studerende har besvaret spørgeskemaet; af dem er to i ulønnet praktik som en del 
af uddannelsen.

Vi har også spurgt til længden af den nuværende primære kontrakt. Det vil sige kontrak-
ten i enten ens (projekt)ansættelse eller i den opgave, man arbejder på. Her viser tallene, 
at medlemmerne af Danske Scenografer i meget høj grad arbejder på korte kontrakter 
– halvdelen af de p.t. erhvervsaktive svarer, at deres primære ansættelse er på under 4 
måneder.

Hvor lang er din nuværende (primære) kontrakt?

Figur 22. Hvor lang er din nuværende (primære) kontrakt? (dette gælder, hvis du er lønmodtager, i prak-
tik eller selvstændig med en primær opgave)

Indenfor den primære kontrakt ser vi også nærmere på forskellige forhold: overenskomst-
dækning, arbejdsnorm, ledelse og opsigelse.
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Er du omfattet af en overenskomst i din primære kontrakt p.t.?

Figur 23: Andel af respondenterne, der er omfattet af en overenskomst i deres primære kontrakt.

Blandt medlemmerne af Danske Scenografer arbejder over en tredjedel på kontrakter uden 
en defineret arbejdsnorm.

Er der indarbejdet en arbejdsnorm i din primære kontakt p.t.?

Figur 24. Er der indarbejdet en arbejdsnorm i din primære kontakt p.t.?
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10 % ved ikke, om der er indarbejdet en arbejdsnorm, men renser man diagrammerne for 
respondenter, som har svaret, at de p.t. ikke er i arbejde, mindskes ”ved ikke”-delen til 6 %. 
De andre værdier påvirkes ikke nævneværdigt.

Undersøgelsen viser, at næsten halvdelen af respondenterne selv har ledelsesroller i deres 
primære arbejdsopgaver.

Hvem er daglig leder i din primære arbejdsopgave p.t.?

Figur 25. Hvem er daglig leder i din primære arbejdsopgave p.t.?
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Undersøgelsen viser også, at ¾ af respondenterne ikke har opsigelsesvarsel i deres pri-
mære arbejde.

Er der opsigelsesvarsel i din nuværende/primære beskæftigelse?

Figur 26. Er der opsigelsesvarsel i din nuværende/primære beskæftigelse? (vælg det bedst dækkende svar, 
og svar ud fra dine gældende vilkår, hvilket kan være afhængigt af, hvor længe du har været ansat)
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Forrige kontrakt og sekundær beskæftigelse
For at nuancere besvarelserne ovenfor har vi spurgt til respondenternes forrige kontrakt og 
til sekundær beskæftigelse. Det gør vi for at se, om deres aktuelle beskæftigelsessituation 
(august/september 2025) er repræsentativ i et større billede.

Spørger vi til længden på respondenternes forrige primære kontrakt, viser besvarelserne et 
mønster svarende til resultatet på spørgsmålet om den primære kontrakt.

Hvor lang var den primære kontrakt, du havde inden din nuværende kontrakt?

Figur 27. Hvor lang var den primære kontrakt, du havde inden din nuværende kontrakt? (vi ved, at 
mange i kulturlivet har skiftende arbejdspladser, så her ønsker vi at få indsigt i længden på den kontrakt, 
du havde lige inden din nuværende kontrakt/arbejdssituation)
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Det er almindeligt for medlemmerne af Danske Scenografer at arbejde for mere end én 
arbejdsgiver på samme tid. I undersøgelsesperioden gælder det hele 59 %, at de arbejder 
på to eller flere projekter/kontrakter.

Arbejder du aktivt for mere end én arbejdsgiver i øjeblikket?

Figur 28. Arbejder du aktivt for mere end én arbejdsgiver i øjeblikket? (dette gælder, hvis du er lønmod-
tager, selvstændig eller begge dele)

Renser man dette diagram for respondenter, der p.t. ikke er i arbejde, forskubber tallene 
sig, så hhv. 32 % arbejder for to arbejdsgivere og 34 % for flere.

”Jeg arbejder mest i filmbranchen, hvor jeg laver production design til både film og tv-serier. Og så 
laver jeg faktisk også rekvisitter til teaterstykker for at supplere med jobs. Og jeg er heldig at få en 
reklamefilm i ny og næ, som giver god betaling.”



40

Vi har spurgt de 59 %, som har flere kontrakter p.t., hvad der kendetegner deres sekundære 
beskæftigelse.

Hvad beskriver bedst dit sekundære beskæftigelsesforhold p.t.?

Figur 29. Hvad beskriver bedst dit sekundære beskæftigelsesforhold p.t.? (her bedes du vælge ud fra, 
hvad der fylder næstmest i dit virke)

I et kommentarfelt har respondenterne kunnet beskrive flere kontrakter og opgaver, og her 
har 19 respondenter uddybet. Her beskrives det, at respondenterne arbejder på adskillige 
produktioner samtidig, og at det er normalt for dem at gøre dette. Det beskrives også, at 
man ofte arbejder med forberedelsesdelen til en produktion i længere tid, end den egent-
lige kontrakt løber, og at man således sagtens kan være i gang med at forberede sig til en 
eller flere produktioner, imens man er i produktionsperiode på andre forestillinger.
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Generelle beskæftigelsesforhold
Afslutningsvis i dette afsnit har vi spurgt til mere generelle oplevelser af arbejdsliv og 
beskæftigelsesforhold. Her bad vi respondenterne om at kigge længere tilbage og vurdere 
det samlede billede af deres kontrakter, arbejdsforhold, aftaler og arbejdsmiljø.

Først har vi dog stillet skarpt på, hvor mange uger respondenterne har arbejdet indenfor 
det seneste år (52 uger). At se 52 uger tilbage giver mulighed for at få et samlet billede, hvor 
sæsonudsving ikke bliver afgørende for besvarelsen. Her tæller forberedelsestid i indgået 
kontrakt og ferie med løn med i ”at være i beskæftigelse”.

Undersøgelsen viser, at respondenterne i gennemsnit har været i beskæftigelse i 36 uger 
det seneste år.

Hvor mange uger har du været hhv. i beskæftigelse og uden beskæftigelse i de seneste 12 måneder?

Figur 30. Hvor mange uger har du været hhv. i beskæftigelse og uden beskæftigelse i de seneste 12 måneder? 
(tallet skal sammenlagt give 52; forberedelsestid i en indgået kontrakt og ferie med løn tæller som beskæftigelse)

Ser vi udelukkende på besvarelser blandt medlemmer, som er aktive på arbejdsmarkedet (det 
vil sige ikke under uddannelse eller på selvvalgt pension), rykker tallene sig ikke nævneværdigt.
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Spørger vi til respondenternes tilfredshed med lønniveau, viser undersøgelsen en bred vur-
dering af den sag. Respondenterne er blevet bedt om at vurdere fra 1 til 10, om de er meget 
utilfredse (1) med deres løn eller meget tilfredse (10) eller et sted derimellem.

Hvor tilfreds er du med dit lønniveau?

Figur 31. Hvor tilfreds er du med dit lønniveau? Du bedes vurdere, hvor tilfreds du er, på en skala fra 1 til 
10, hvor 1 er slet ikke tilfreds og 10 er meget tilfreds. (n = 111)
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Det lader også til, at det er almindeligt for medlemmerne at forhandle indholdet af deres 
kontrakter. Det er måske ikke overraskende, men i kombination med at respondenterne har 
mange korte ansættelser, må kontraktforhandling fylde en del i deres arbejdsliv. I de kvalita-
tive interviews beskriver interviewpersonerne, at det kan være udfordrende at forhandle, og 
flere beskriver, hvordan de ofte står overfor, at budgettet på produktionen er begrænset, og at 
de så må forhandle timer eller begrænsninger i, hvor længe de skal være til rådighed.

Hvor ofte er der behov for, at du forhandler dig frem til bedre kontraktvilkår end de først tilbudte?

Figur 32. Hvor ofte er der behov for, at du forhandler dig frem til bedre kontraktvilkår end de først tilbudte?

Lykkes du med at få bedre vilkår ifm. kontraktforhandlinger?

Figur 33. Lykkes du med at få bedre vilkår ifm. kontraktforhandlinger?
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Også her har respondenterne været generøse og delt erfaringer, når vi beder dem uddybe. 59 
har bidraget med kvalitative indsigter i, hvad de oftest forhandler om. De skriftlige svar er kodet, 
og hver respondent kan således have svaret, at de forhandler om flere elementer i en kontrakt.

Desuden nævner nogle få respondenter specifikt, at de forhandler om, hvor meget de skal 
være fysisk til stede på en produktion.

At transport og ophold er et væsentligt forhandlingspunkt, understøttes af rapporten Kortlægning 
af det frie felt i scenekunsten. Den viser, at størstedelen af ”professionelle, selvstændigt skabende 

Antal Tema for kontrakt-
forhandlinger

Eksempel

30 (af 59) Løn Stort set altid løn og transport.

18 (af 59) Transport/ophold Dækning af rejseomkostninger, ophold osv.

16 (af 59) Ophavsrettigheder Ophavsret til scenografien efter rettighedsperiodens udløb. 
At jeg kan bruge kunstneriske elementer i andre sammenhænge.

14 (af 59) Arbejdstid/periode Primært løn, sekundært ansættelsesperiode.

8 (af 59) Opgavemængde At jeg varetager flere opgaver, fordi der ofte mangler en rolle – rekvi-
sitør, forestillingsleder ...

6 (af 59) Udgifter til værksted/værktøj Jeg får ofte forhandlet bedre løn og betaling for f.eks. leje af værktøj 
og computer.
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og projektstøttede scenekunstaktører” er baseret i Københavnsområdet, mens deres aktiviteter er 
spredt over større geografiske områder. Det understreger behovet for eventuelt betalt transport 
og ophold, når projekterne er langt hjemmefra (Kortlægning af det frie felt i scenekunsten, 2025).

I et interview i nærværende undersøgelse nævnes det, at nogle teatre selv har lejligheder, 
hvor man kan bo, hvis man er tilknyttet en produktion i en periode.

16 af respondenterne nævner specifikt ophavsrettigheder/rettighedsmidler som et emne, de 
forhandler om. Vigtigheden af eventuel forhandling af ophavsrettigheder/rettighedsmidler 
underbygges i rapporten Kunstneres rettighedsmidler i tal, udgivet af Dansk Kunstnerråd, der 
viser, at rettighedsmidler udgør hhv. 34 % og 27 % af den samlede indkomst for kunstnere 
i film- og tv-branchen og kunstnere i skuespil-/scenekunstbranchen (Dansk Kunstnerråd, 
2025). Helt så meget udgør det ikke for denne respondentgruppe, hvor vi har spurgt til sid-
ste års indtjening (figur 44), men pointen om rettighedsmidler går igen i interviewene og 
altså også her i spørgsmålet om kontrakter.

Svært at navigere
I begge interviews taler informanterne om, hvor svært det er at 
navigere i projektansættelser, freelanceopgaver og selvstændigt 
virke. Det gælder både at finde ud af, hvordan man rent prak-
tisk forholder sig til de forskellige beskæftigelsestyper, men også 
hvad man kan forvente ift. kontrakter, forhandlinger og arbejds-
betingelser. En gentaget pointe er, at man ikke lærer om den del 
i uddannelsessystemet, og at det er problematisk.

”Jeg oplevede lidt, at da jeg blev færdig på skolen, fik jeg solgt mig selv 
så billigt, at der blev ved med at komme jobs, netop fordi prisen var lav. 
Og det var bare, fordi man ikke rigtig ved, hvad fanden man kommer 
ud i. Så det kan være mere eller mindre selvforskyldt.”

Interviewpersonerne oplever, at der er behov for en større trans-
parens og forberedelse på den virkelighed, man træder ind i. 
Forhandlinger og forståelse for, hvad ens faglighed er værd, er 
afhængig af, at kollegaer vil tale om løn og arbejdsvilkår og kan 
hjælpe én på vej.

”Man starter lidt forfra hver gang. Måske får man et bud, som lyder 
lavt, og så kan man prøve at ringe til kollegaer, som har arbejdet der 
før, og spørge, hvad de fik.”
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Når mange af Danske Scenografers medlemmer er ansat på korte kontrakter, er det også 
interessant at se på forholdene i de prekære arbejdsforhold. Er det f.eks. normalt at blive 
opsagt før tid? Og hvilke goder er inkluderet eller skal forhandles i de mange kontrakter. I de 
følgende to figurer er respondenterne blevet bedt om at tænke mere generelt, når de vurderer, 
hvor ofte de får adgang til forskellige goder i deres virke og sidst til om de har oplevet at blive 
opsagt.

Har du personalegoder ifm. dine arbejdsopgaver?
Jeg får følgende personalegoder betalt:

Figur 34. Har du personalegoder ifm. dine arbejdsopgaver? (her må du gerne tænke mere generelt og 
udover din primære kontrakt)
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Har du personalegoder ifm. dine arbejdsopgaver?
Jeg får følgende personalegoder stillet til rådighed:

Figur 35. Har du personalegoder ifm. dine arbejdsopgaver? (her må du gerne tænke mere generelt og 
udover din primære kontrakt)

Har du oplevet at blive opsagt fra et job i denne branche?

Figur 36. Har du oplevet at blive opsagt fra et job i denne branche? (du kan vælge flere svar)
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7. Arbejdstid
Dette afsnit handler om medlemmernes arbejdstid. Vi ser nærmere på, hvor meget de 
arbejder, hvornår og på indholdet af arbejdet. 

Timetal og forberedelsestid
Først har vi spurgt medlemmerne, hvor mange timer de vurderer en almindelig arbejds-
uge er på. Heri indgår forberedelsestid og alle de jobs, man har på et givent tidspunkt. 
Respondenterne er blevet bedt om at skønne et gennemsnit af deres aktive arbejdsuger.

Gennemsnittet for den samlede gruppe af respondenter er 41,8 timer om ugen, men mere 
interessant er det formentlig at se på, hvor mange der arbejder meget/lidt – f.eks. holdt op 
mod en almindelig funktionærarbejdsuge på 37 timer (på papiret om ikke andet).

Hvor mange timer er en arbejdsuge i gennemsnit for dig?

Figur 37. Hvor mange timer er en arbejdsuge i gennemsnit for dig? (Læg timerne sammen, hvis du har 
flere jobs, og skøn et gennemsnit af de uger, du er i arbejde. Heri indgår også forberedelsestid i en indgået 
kontrakt). Skriv et tal i hele timer.
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Spørger vi til, hvor meget af tiden der bliver brugt på forberedelse, fordeler svarene sig som 
i figur 38. Med forberedelse menes der egen forberedelse og ikke møder, der er programsat 
i produktionen eller af arbejdsgiver.

Hvor stor en andel af en arbejdsuge vurderer du, at du i gennemsnit bruger på forberedelse?

Figur 38. Hvor mange af timerne (jf. figur 38) vurderer du, at du i gennemsnit bruger på forberedelse? 
(med forberedelse menes der din egen forberedelse, og ikke f.eks. arbejdsgiverbestemte møder og prøver)

Arbejdstidspunkter, pauser og jobskabende aktiviteter
Fra de kvalitative interviews ved vi, at Danske Scenografer ofte arbejder på skæve tidspunk-
ter af døgnet. I spørgeskemaundersøgelsen viser besvarelserne, at der relativt ofte arbejdes 
udover ”almindelig” arbejdstid – især arbejde på hverdagsaftener er almindeligt for næsten 
halvdelen af respondenterne.



50

Hvordan har din arbejdstid fordelt sig indenfor de seneste 12 måneder?

Figur 39. Indenfor de seneste 12 måneder hvordan har din arbejdstid da fordelt sig? (igen gælder kontrakt-
baseret arbejdstid inkl. forberedelsestid; besvar ud fra dit samlede arbejdsliv, og se bort fra ferieuger)

I interviewene blev vi opmærksomme på, at der i Danske Scenografers medlemmers 
arbejdsliv ofte er perioder med ventetid, mens man er på produktionen og dermed væk 
hjemmefra. Det er almindeligt for en tredjedel af respondenterne, viser undersøgelsen.

En interviewperson forklarer, hvordan en sådan arbejdsdag kan forløbe:

”Ja, der sker det, når vi kommer tættere på en premiere, at i stedet for at arbejde 8 timer, som man 
normalt gør på en arbejdsdag, så spreder man det ud til 2 x 4 timer. Og det lægger man så lidt 
i starten af dagen og i slutningen af dagen. Så lige pludselig har man to blokke, man møder på 
arbejde. Og så har man måske fri 3 timer midt på dagen, men man kan først køre hjem til familien 
efter sidste blok. Så det bliver pludselig nogle meget lange dage i de intense perioder, hvor man skal 
være til stede.”
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Er der timelange uproduktive pauser i dit arbejde?

Figur 40. Er der timelange uproduktive pauser i dit arbejde? (hvor du venter på andre, men ikke selv kan 
komme videre med din del af opgaven og ikke kan arbejde på andre opgaver)

Jobskabende aktiviteter ser til gengæld ikke ud til at fylde meget for langt størstedelen af 
respondenterne – og alligevel fylder det meget for omtrent hver 10. Her har vi spurgt til, 
hvor mange timer de i gennemsnit bruger på dét på en måned.

Hvor meget tid bruger du i gennemsnit pr. måned på jobskabende aktiviteter/at komme i 
betragtning til et lønnet job?

Figur 41. Hvor meget tid bruger du i gennemsnit pr. måned på jobskabende aktiviteter/at komme i 
betragtning til et lønnet job? (f.eks. casefremstilling, netværksmøder, uopfordrede ansøgninger)
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8. Økonomi
Dette afsnit handler om medlemmernes økonomiske situation. Vi spørger til, hvor meget 
de har tjent, hvor indtægterne stammer fra, og om deres oplevelse af økonomisk stabilitet.

Indkomst
Først har vi spurgt til respondenternes indkomst i 2024. Svarmulighederne i spørgeskemaet 
har været opdelt pr. 100.000 kr. fra 0 til 1.000.000+ kr., men i fremstillingen her er de højeste 
og laveste besvarelser samlet i hver sin gruppe.

Hvor meget tjente du sidste år (2024) før skat?

Figur 42. De følgende spørgsmål handler om din indkomst og økonomiske muligheder. Hvor meget tjente 
du sidste år (2024) før skat? (inkl. egne ophavsrettigheder, dagpenge og pensionsindbetalinger og ferie-
penge fra arbejdsgiver)
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For 69 % af respondenterne er indtjeningen rimelig stabil, mens den for 31 %’s vedkom-
mende har været mærkbart svingende.

Er din indtægt for 2024 nogenlunde retvisende for din økonomi de seneste fire år?

Figur 43. Er din indtægt for 2024 (jf. figur 43) nogenlunde retvisende for din økonomi de seneste fire år?

I det åbne svarfelt ”andet” beskriver respondenterne primært to ting: at deres indtægt gene-
relt svinger meget, eller at de har haft en periode med barsel eller langvarig sygdom.
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I det følgende spørgsmål har vi bedt respondenterne om at vurdere, hvor stor en andel 
af deres indtægt i 2024 der stammede fra forskellige beskæftigelsesforhold. Figur 44 viser 
gennemsnittet af respondenternes svar, og derfor giver det mest mening at se besvarelsen 
på et samlet medlemsniveau frem for en spejling af generelle indtægtsforhold. Senere i 
rapporten bryder vi disse data op ift. primær jobfunktion.

Hvorfra stammer dine indtægter?

Figur 44. Hvorfra stammer dine indtægter? (baseret på 2024, angiv i procent, cirka hvordan dine indtægter 
fordelte sig – sammenlagt skal tallene give 100 %). Undervisning og indtægter fra andre fagområder angives 
separat, selvom de også kan være f.eks. projektansættelser.

Bag besvarelserne i figur 44 kan vi også se, hvor mange respondenter, der har indtastet et 
svar i hver kategori. Her kan vi se, at de kategorier, hvorfra flest respondenter har haft en 
indtægt i 2024 – ikke målt på størrelse, men antal – er:

1.	 Projektansættelse med lønmodtagerforhold (74 respondenter)
2.	 Freelanceopgaver med fakturering (63 respondenter)
3.	 Projektansættelse som B-indkomst (59 respondenter)
4.	 Dagpenge eller anden offentlig ydelse (57 respondenter)
5.	 Ophavsrettigheder (53 respondenter).
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Ophavsrettigheder og royalties udgør kun en mindre del af de samlede indtægter. Production 
designere er den faggruppe, hvor flest modtager royalties – for dem gælder det i gennem-
snit 13 % af indtægterne i denne undersøgelse. Samlet set er det interessant, at 53 respon-
denter har modtaget royalties i 2024. Dem har vi spurgt, hvorfra deres royalties udbetales 
– her er det muligt at vælge flere svarmuligheder.

Hvorfra modtager du dine royalties/rettighedsmidler?

Figur 45. Hvorfra modtager du dine royalties/rettighedsmidler? (du kan vælge flere svar) (n = 53)
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Støtte fra fonde og foreninger udgør heller ikke en stor del af det samlede økonomiske 
billede for 2024, men alle respondenter er blevet spurgt, om de har modtaget fondsmidler 
indenfor de seneste fem år. Det har 38 %.

Har du indenfor de seneste 5 år modtaget støtte fra fonde, foreninger, støttepuljer el.lign.?

Figur 46. Har du indenfor de seneste 5 år modtaget støtte fra fonde, foreninger, støttepuljer el.lign.?

Modtagerne har uddybet deres svar, som viser, at støtten især stammer fra Statens 
Kunstfond. Der nævnes også en række andre fonde og udvalg, men de fremgår hver især 
kun en enkelt eller to gange i besvarelserne. Statens Kunstfond nævnes specifikt 16 gange 
ud af 38 besvarelser. Flest (19 respondenter) beskriver, at penge er givet som arbejdslega-
ter, men også projektstøtte (14 respondenter) fylder en del. Rejselegater og kursuslegater-
nævnes også. Beløbene, som kun nogle respondenter beskriver, varierer fra 17.000 kr. til 
700.000 kr. De få beløb over 200.000 kr., der nævnes, er projektstøttelegater.
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Vi har også bedt respondenterne vurdere, om deres løn er steget i takt med deres erfaring, 
hvilket næsten halvdelen ikke har. 

Oplever du, at din indtægt er steget i takt med din anciennitet i branchen?

Figur 47. Oplever du, at din indtægt er steget i takt med din anciennitet i branchen?
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Økonomisk sikkerhed
At være prekært/midlertidigt ansat kan have konsekvenser for oplevelsen af økono-
misk sikkerhed, og korte og omskiftelige ansættelser er meget almindelige i Danske 
Scenografers medlemmers arbejdsliv. Det vil vi se nærmere på fra flere vinkler i dette 
underafsnit.

Nogle data er baseret på relativt konkrete svarmuligheder (har du en pensionsopsparing, 
eller har du været på barsel), mens andre er baseres på vurderinger. Formentlig vil vurde-
ringerne stå på en blanding af respondenternes egne oplevelser og erfaringer med konkret 
budgetlægning, økonomiske beslutninger og deres mavefornemmelse, som hænger sam-
men med en personlig oplevelse af tryghed.

Samlet tegner besvarelserne et billede af en branche, hvor man i høj grad er personligt 
ansvarlig for at opbygge sin egen økonomiske stabilitet. Det indebærer, at man i sit pri-
vatliv må tage stilling til langvarige økonomiske forhold på baggrund af et arbejdsliv, hvor 
ansættelsesforholdene ofte er kortvarige. Dette er formentlig relativt almindeligt indenfor 
kulturbranchen, men det er en væsentlig forskel fra funktionærjobs, hvor f.eks. pension er 
en del af lønpakken pr. default og ansættelserne ofte er lange og dermed kan dokumentere 
en økonomisk stabilitet, der f.eks. efterspørges af banker ifm. boligkøb.

Har du en pensionsopsparing med løbende indbetalinger?

Figur 48. Har du en pensionsopsparing med løbende indbetalinger? (du kan vælge op til tre svar)
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Undersøgelsen viser, at mange af respondenterne oplever en vis økonomisk ustabilitet. 
Generelt oplever de fleste, at hverdage og ferie/fritid er økonomisk overskuelige, mens de 
mere langsigtede planer som boligkøb, familieforøgelse og pension er sværere at have med 
at gøre. At der er forskel på korte og lange beslutninger, er måske ikke så overraskende – 
det vil der være for de fleste – men det er bemærkelsesværdigt, at så mange respondenter 
svarer ”i lav grad” eller ”slet ikke” til nedenstående spørgsmål.

I hvilken grad vil du sige, at din generelle økonomiske situation er forudsigelig og muliggør 
beslutninger om:

Figur 49. I hvilken grad vil du sige, at din generelle økonomiske situation er forudsigelig og muliggør 
beslutninger om (n = 103)

Respondenterne har igen haft mulighed for at uddybe deres svar, og 27 har benyttet sig af denne 
mulighed. Besvarelserne viser, at den svingende indkomst fylder. Det kræver planlægning i det 
daglige, men også mellem gode og mindre gode økonomiske perioder. Pension nævnes også 
flere gange som en udfordring, og en interviewperson fortæller, at indtægterne tilmed kommer 
på vilkårlige tidspunkter på måneden for freelancere, hvilket gør det svært at have et budget 
med faste indbetalinger.
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Vores informanter har i de kvalitative interviews peget på, at de kortvarige ansættelsesfor-
hold kan opleves særligt udfordrende, når man skal stifte familie og på barsel. Derfor har vi 
spurgt til, hvordan respondenterne konkret har oplevet vilkårene for at gå på barsel.

Besvarelserne viser, at medlemmernes barselsorlov varierer betydeligt, når det kommer 
til længde på orloven og indtægt under barsel. En stor del af respondenterne har desuden 
arbejdet under barslen.

Har du været på barsel?

Figur 50. Har du været på barsel? (mens du har arbejdet indenfor dette fagområde) (n = 103)

Hvor længe var du på barsel med det seneste barn?

Figur 51. Hvor længe var du på barsel med det seneste barn? (n = 58)
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Fik du løn fra en arbejdsgiver under barsel?

Figur 52. Fik du løn fra en arbejdsgiver under barsel? (n = 58)

Modtog du (også) barselsdagpenge?

Figur 53. Modtog du (også) barselsdagpenge? (n = 58)
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Arbejdede du under din barsel?

Figur 54. Arbejdede du under din barsel? (enten som aftalt deltid, eller fordi der var løbende arbejde, som 
skulle vedligeholdes) (n = 58)
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Sidst i dette afsnit har vi spurgt til længevarende sygemeldinger og den økonomiske situa-
tion for dem, som har været berørt.

Har du været sygemeldt i en sammenhængende periode på mere end 3 uger?

Figur 55. Har du indenfor de seneste 10 år været sygemeldt i en sammenhængende periode på mere end 
3 uger? (du kan vælge flere svar, hvis du har haft flere sygdomsperioder) (n = 58)

Respondenterne har haft mulighed for at uddybe. Det har 15 gjort. Her beskrives stress flest 
gange, og det manglede økonomiske sikkerhedsnet fylder i en håndfuld af besvarelserne.
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9. Demografi
De kommende figurer viser forskellige aspekter af demografien blandt undersøgelsens 
respondenter. Her gennemgås de kort og umiddelbart. I rapportens næste kapitel vil disse 
indsigter give os mulighed for at koble de andre resultater med f.eks. aldersforskel, fami-
lieforhold m.m.

Alder, køn og bopæl
Respondenternes aldersgennemsnit er 49,9 år. Mere interessant er det nok at se en forde-
ling af forskellige aldersgrupper. Der er ganske få respondenter under 30 år og over 70 år, 
hvorfor besvarelserne her er slået sammen i intervaller på 15 år.

Hvor gammel er du?

Figur 56: De følgende spørgsmål handler om demografi. Hvor gammel er du? (skriv antal hele år)



65

Der er væsentlig flere kvinder end mænd, der har besvaret undersøgelsen. Dette er i over-
ensstemmelse med fordelingen hos den samlede medlemsskare hos Danske Scenografer, 
hvor fordelingen er tilsvarende.

Hvad er dit køn?

Figur 57. Hvad er dit køn?

Hvilken kommune bor du i?
Respondenterne er i meget høj udstrækning bosat i landets to største byer – særligt 
København, hvor hele 62 % bor. 6 % bor på Frederiksberg, og 5 % i Aarhus. De resterende 
respondenter bor i andre byer og i så små andele pr. by, at vi ikke kan bevare anonymi-
tet, hvis vi udspecificerer. Dog er det tydeligt, at langt de fleste bor omkring eller nord for 
København.

Hvad er din etniske baggrund?
Når vi spørger til etnisk baggrund, viser besvarelsen, at 83 % er født i Danmark af dan-
ske forældre. 7 % er født i Danmark med mindst én forældre fra et andet skandinavisk 
eller EU-land. Blandt de resterende 10 % findes der forskellige andre kombinationer, og 
en væsentlig indsigt er, at der næsten ikke er repræsentation af etnicitet med baggrund i 
ikkeeuropæiske lande blandt respondenterne. 
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En pointe fra fokusgruppen er, at man ofte arbejder internationalt i branchen, og det f.eks. 
er normalt, at der er internationale scenografer på Det Kongelige Teater, og at man ad den 
vej oplever en vis diversitet i samarbejdsrelationerne. 

Familie og privatliv
Vi har også spurgt både kvantitativt og kvalitativt til medlemmernes familiemæssige situa-
tion, og derefter har vi kort spurgt til eventuelle funktionsnedsættelser.

Hvordan er din familiemæssige situation?
Figur 58. Hvordan er din familiemæssige situation?
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Respondenterne er blevet bedt om – med egne ord – at beskrive deres erfaringer med at 
balancere familie og arbejdslivet i branchen. Vi har bedt dem springe denne del over, hvis 
spørgsmålet ikke er relevant.

62 har valgt at uddybe, og besvarelserne er gennemgået og kodet. De viser, at mange børne-
familier er pressede af arbejdsforholdene. 74 % svarer, at det er svært! Her er udråbstegnet 
måske det vigtigste – for ”svært” er et vidt begreb, men formuleringerne viser, at det er en 
vigtig pointe for respondenterne. De beskriver det f.eks. som ”den største udfordring over-
hovedet”, og det er typisk logistikken, som respondenterne nævner.

Antal Tema – familieliv Eksempel

46 (af 62) Det er virkelig svært! 
Især logistikken.

Udfordrende, har krævet meget planlægning.

18 (af 62) Særlig svært, når  
børnene er små.

Jeg synes ikke, det er nemt med små børn.

14 (af 62) Familien tager store hensyn. Svært – mit job tromler familielivet og min kærestes arbejde.

14 (af 62) Det går o.k.! Gode. Det har været en stor hjælp at være selvstændig. Det har givet 
frihed til at kunne tage gode valg ift. børn og være meget til stede i 
deres barndom
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Har du en funktionsnedsættelse eller diagnose, som du og andre skal tage højde for i dit 
arbejdsliv?

Figur 59. Andel af respondenter med en funktionsnedsættelse.

Igen har de relevante respondenter været gode til at dele flere detaljer, og besvarelserne 
viser, at der både er fysiske udfordringer og kognitive diagnoser i spil. Der tegner sig ikke 
et billede af noget specifikt.
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10. Fagfællesskaber
Det følgende afsnit handler om snitflader til andre faggrupper. Det belyser, hvem medlem-
merne af Danske Scenografer især arbejder sammen med, og hvordan samarbejdsrelatio-
nerne opleves på de forskellige produktioner.

Hvilke andre faggrupper arbejder du tæt sammen med en eller flere gange årligt?

Figur 60. De næste spørgsmål handler om, hvordan din faggruppe samarbejder med andre faggrupper i 
kulturlivet. Hvilke andre faggrupper arbejder du tæt sammen med en eller flere gange årligt?
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I kategorien ”andet” nævnes f.eks. sminkører, sangere, billedkunstnere, kostumierer, skræd-
dere, andre håndværkere og koreografer. Desuden er der forskellige udgaver af projektledere 
og producenter, konceptudviklere, kulturhuse, grafikere, reklamefolk og redaktører. Disse 
kan både være en del af produktionsteamet eller fungere som eksterne samarbejdspartnere.

I samarbejdsrelationerne, som ofte er projektbaserede og af kortere varighed, er det rele-
vant at undersøge, hvordan medlemmerne generelt oplever forskellige arbejdsmæssige for-
hold. Spørgsmålene er formuleret med udgangspunkt i de gennemførte kvalitative inter-
views samt en generel viden om dynamikker på arbejdspladser. Respondenterne er igen 
blevet bedt om at give deres overordnede vurderinger.

Først har vi spurgt med et positivt udgangspunkt – altså bedt om svar på noget, som vi 
mener de fleste gerne vil have meget af i deres arbejdsrelationer.

Respondenterne oplever i høj grad kollegialt fællesskab, trivsel i de kunstneriske teams og 
respekt for kompetencer. Besvarelserne bliver lidt mere lunkne, når vi spørger til onboar-
ding fra lederen, plads til læring og oplevelsen af at være en del af en arbejdsplads.

Hvor ofte oplever du:

Figur 61. Herunder beder vi dig vurdere forskellige forhold i de produktioner, du er en del af. Hvor ofte 
oplever du ...?
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Vender vi spørgsmålene om og spørger med et negativt udgangspunkt, viser besvarelserne 
især, at hierarkier kan være problematiske. 21 % oplever decideret ofte problematiske hie-
rarkier og intern konkurrence, mens oplevelsen af at stå udenfor andres fællesskab heller 
ikke er ukendt for over halvdelen af respondenterne.

Hvor ofte oplever du:

Figur 62. Herunder beder vi dig vurdere forskellige forhold i de produktioner, du er en del af. Hvor ofte 
oplever du ...?

Her skal dog tages det forbehold, at intern konkurrence ikke nødvendigvis opfattes negativt 
i den formulering, vi har brugt.
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Respondenterne er generelt virkelig glade for at have mange gode samarbejdsrelationer på 
forskellige arbejdspladser, og at dagene ikke ligner hinanden, men der er en skrøbelighed 
i, at man ikke har faste kollegaer. En interviewperson fortæller:

”Det der med tit at arbejde sammen med nogle, som slet ikke kender én overhovedet ... Du har ikke den 
faste kollega, der lige kan se, at du har en dårlig dag, eller at du nok skal løse det i morgen. Eller at rela-
tionerne er så nye, at man ikke helt kender hinanden eller forstår hinandens visioner endnu. Så det der 
med at gå meget på arbejde i det sociale og relationelle kan nogle gange godt flytte sig lidt for at lave det, 
man rent faktisk skal lave, fordi det koster så meget energi også at skulle lære folk at kende hele tiden.”

Sidst i dette afsnit har vi undersøgt, om medlemmerne taler med hinanden om rammer og 
betingelser i deres fælles arbejdsliv. Spørgsmålet giver indsigt i, om der eksisterer en vis psy-
kologisk tryghed kollegaer imellem, og om erfaringer deles åbent. 17 % tager slet ikke del i 
den slags samtaler, mens resten taler med hinanden om et eller flere af de nævnte emner.

Taler du jævnligt om arbejdsmiljø, rettigheder og løn med dine kollegaer i branchen?

Figur 63. Taler du om arbejdsmiljø m.m. med dine kollegaer i branchen?
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11. Arbejdsmiljø
Dette afsnit omhandler fysisk og psykisk arbejdsmiljø. Nogle spørgsmål er formuleret på 
samme måde, som de ville blive stillet i andre brancher, og handler bl.a. om, hvorvidt med-
lemmerne orienteres om arbejdsforholdene og ved, hvor de kan henvende sig ved behov. 
Når vi spørger mere specifikt til, hvad medlemmerne konkret oplever, er svarmulighederne 
formuleret med afsæt i både generelle arbejdslivsbetragtninger og brancheindsigter fra 
interviews og erfaringer indsamlet gennem Danske Scenografer.

Generelt viser de mere kvalitative sider af rapporten, at medlemmerne er glade for deres 
arbejde og aktivt har valgt at være en del af branchen, men også at det på mange måder er 
en svær branche at navigere i. Der er en bevidsthed om, at det ikke er et almindeligt funk-
tionærjob, man har valgt, og at det både har nogle store personlige fordele, men også nogle 
udfordrende strukturelle ulemper, som smitter af på arbejdsmiljø og -vilkår.

”Det er virkelig en hård branche at være i. Vi arbejder i mørke, vi arbejder indendørs, vi arbejder på 
alskens tider af døgnet. Vi har typisk meget lidt sikkerhed i vores kontrakter. Nu har det selvfølgelig 
hjulpet på det, med scenografforbundet igennem årene. Vi bliver bedre til det, men vi er heller ikke 
som sådan særlig solidariske med hinanden indenfor vores grupper. Altså, folk kan godt holde lidt 
på, hvad de tjener, og hvilke vilkår de arbejder under og sådan noget, desværre. Så jeg synes faktisk, 
det er et rigtig hårdt miljø. Altså, jeg elsker det, men jeg synes også, det virkelig kan være hårdt.”

Fysisk arbejdsmiljø
23 % af medlemmerne oplever, at deres arbejdsliv hele eller meget af tiden er fysisk bela-
stende. Derudover oplever 61 % af og til deres arbejdsliv som fysisk belastende.

Er dit arbejdsliv fysisk belastende?

Figur 64. Hvor ofte er arbejdet fysisk belastende?
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De i alt 84 % af respondenterne, som oplever et fysisk belastende arbejdsliv, er blevet spurgt 
til, hvad belastningerne består af. Her har de haft mulighed for at vælge flere svar. At arbejde 
i belastende positioner er det hyppigst valgte svar, mens det er bemærkelsesværdigt, at hele 
44 % oplever, at manglen på dagslys er belastende.

Hvad består det fysisk belastende i?

Figur 65. Hvad består det fysisk belastende i? (du kan vælge flere svar)

De åbne besvarelser i ”andet”-feltet viser, at lange arbejdsdage og transport fylder en del, og 
at perioder med meget stillesiddende arbejde også påvirker kroppen negativt. Det kan også 
skyldes lavpraktiske ting, som at møblerne i f.eks. en teatersal ikke er lavet til at sidde og 
arbejde ved i lang tid, og man kan komme til at opholde sig der i mange timer under prøver, 
når den tekniske produktion er i gang og der skal justeres på detaljer.
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På spørgsmålene om, hvorvidt man generelt oplever, at der er styr på det fysiske arbejds-
miljø, introduktion og muligheder for at gøre opmærksom på udfordringer, viser undersø-
gelsen, at der er stor forskel fra arbejdsplads til arbejdsplads.

Oplever du, at der er godt styr på det fysiske arbejdsmiljø i branchen?

Figur 66. Oplever du, at der er godt styr på det fysiske arbejdsmiljø i branchen?

Bliver du aktivt orienteret om vilkår og rammer for arbejdets fysiske udførelse på en arbejdsplads?

Figur 67. Bliver du aktivt orienteret om vilkår og rammer for arbejdets fysiske udførelse på en arbejdsplads?

Ved du, hvor du skal henvende dig på din nuværende arbejdsplads, hvis det fysiske arbejds-
miljø ikke er i orden?

Figur 68. Ved du, hvor du skal henvende dig på din nuværende arbejdsplads, hvis det fysiske arbejdsmiljø 
ikke er i orden?
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Psykisk arbejdsmiljø
I det følgende ser vi nærmere på det psykiske arbejdsmiljø. Det opleves belastende hele 
eller meget af tiden for 26 % af respondenterne, mens 68 % oplever det af og til.

Er dit arbejdsliv psykisk belastende?

Figur 69. Er dit arbejdsliv psykisk belastende?
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De 94 % af respondenterne, som oplever et psykisk belastende arbejdsmiljø, har svaret 
på, hvad belastningerne består i. Her har de kunnet vælge flere svarmuligheder, og især 
uklare forventninger fylder meget, ligesom det er en udfordring, at der er mange aktører at 
manøvrere imellem.

Hvori består det psykisk belastende?

Figur 70. Hvori består det psykisk belastende? (du kan vælge flere svarmuligheder)

Besvarelserne i ”andet” viser, at især frustration over mangel på forståelse for faglighed 
fylder. Der opleves store forventninger til leverancer, samtidig med at der ikke er skabt 
rammer for, at man kan udføre de leverancer (for mange møder, andre overholder ikke 
deadlines, og mangel på tid, hænder og penge). Oplevelsen af stress, angst og pres beskri-
ves specifikt af tre respondenter.
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Ligesom under fysisk arbejdsmiljø har vi spurgt til, om respondenterne ved, hvor de skal 
henvende sig, hvis der er problemer med det psykiske arbejdsmiljø. Igen er billedet nuan-
ceret med plads til forbedringer.

Ved du, hvor du skal henvende dig på din nuværende arbejdsplads, hvis det psykiske 
arbejdsmiljø ikke er i orden?

Figur 71. Ved du, hvor du skal henvende dig på din nuværende arbejdsplads, hvis det psykiske arbejds-
miljø ikke er i orden?

”Jeg vil sige, at på filmproduktion bliver der altid valgt en tillidsrepræsentant og en arbejdsmiljø-
repræsentant. Og det varierer selvfølgelig meget, hvor gode de er, fordi det er jo folk på holdet. Så 
det er jo ikke nødvendigvis en uddannet tillidsrepræsentant. Men jeg har oplevet mange gange, at 
folk virkelig tager den rolle seriøst, og at man sagtens kan bruge dem. Så det er meget positivt.”

Respondenterne haft også her haft mulighed for at uddybe med yderligere erfaringer om 
psykisk arbejdsmiljø, hvis de har fundet det væsentligt.

Her er 11 relevante og nuancerende svar, og respondenterne har konkrete bud på, hvad der 
kan være i spil i de psykiske belastninger. En pointe er den manglende psykologiske tryg-
hed, som hænger sammen med at være freelancer (både med fakturering eller B-indkomst) 
og den netværksbaserede branche. ”Som freelancer har du sjældent råd til at være sårbar,” 
skriver én f.eks. Det opleves også ekstra sårbart, når man er ny eller står i en udfordrende 
relation til en leder.
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Flere beskriver også, at det psykiske arbejdsmiljø i høj grad afhænger af den pågældende 
produktion – altså om der er god kemi i teamet, hvordan samarbejdet mellem fastansatte 
og freelancere fungerer, og om instruktøren praktiserer god ledelse og påtager sig ansvar 
for processerne. Den fortælling går igen i de kvalitative interviews.

Sidste i dette afsnit har vi spurgt til, om medlemmerne oplever, at arbejdsmiljøet har ændret sig 
i den tid, de har været en del af branchen. Spørgsmålet udspringer af de indledende interviews, 
hvor flere fortalte, at der fortsat er udfordringer, men at de også har en oplevelse af, at udviklin-
gen af arbejdsmiljøet bevæger sig i en mere positiv retning. En interviewperson beskriver f.eks., 
at det opleves positivt, når forventninger til arbejdsmiljøet bliver italesat og afstemt:

”Når man arbejder sammen med næste generation, bliver det italesat meget mere. Der bliver sagt 
fra starten af, at vi skal passe på vores stressniveau, vi skal tale pænt til hinanden, og der kommer 
endda nogle gange retningslinjer for, hvordan man skal opføre sig, og mennesker og telefonnum-
mer, man kan ringe direkte til, hvis man oplever noget. Og på de produktioner, hvor det sker, 
oplever jeg, at folk tager det meget seriøst, og det altid er budt meget velkommen på filmholdet, 
når det sker. Det er næsten en lettelse – man går på arbejde og tænker: ’Fedt, her kan vi tale om 
arbejdsmiljø.’ Så der er et stort behov for det, og jeg mærker, at det er meget mere på vej ind.”

Har du en oplevelse af, at de fysiske eller psykiske arbejdsforhold har ændret sig i den periode, 
du har arbejdet i branchen?

Figur 72. Har du en oplevelse af, at de fysiske eller psykiske arbejdsforhold har ændret sig i den periode, 
du har arbejdet i branchen?
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Vi har bedt de 65 %, der har oplevet en ændring, beskrive, hvad ændringerne består i, og 
igen har respondenterne været generøse med deres erfaringer.

39 af de 53 kvalitative besvarelser viser, at medlemmerne synes, at der er kommet større fokus 
på trivsel og arbejdsmiljø. Nogle beskriver konkret et positivt generationsskifte, og at #MeToo 
har haft en effekt, men generelt beskrives der mere respekt og opmærksomhed omkring triv-
sel. 8 af 53 beskriver specifikt, at de oplever, at der er større åbenhed i branchen.

Disse pointer understøttes af en undersøgelse fra Producentforeningen fra 2024, hvor 74 
% af medlemmerne i den danske tv-, film- og scenekunstbranche oplever et øget fokus på 
grænseoverskridende adfærd. Den rapport konkluderer dog også, at det stadig er hver femte 
af medlemmerne, som har oplevet mobning og chikane i deres arbejdsliv over de sidste 
fem år – og at dette faktisk er en stigning (Grænseoverskridende adfærd i den danske tv- 
film- og scenekunstbranche 2024, 2025).

På den anden side beskriver nogle respondenter også, at nogle ting ikke er blevet bedre. 17 
skriver, at uhensigtsmæssig magt (stadig) er et issue i branchen, 8 skriver, at de har meget 
travlt og er pressede, og 5 beskriver, at arbejdsforholdene er blevet værre.

12. Faglig organisering
Den sidste del af spørgeskemaet handler om medlemmernes tilknytning til deres fagforening(er), 
og hvad de bruger fagforeningen til. Her er kontraktgennemgang en topscorer, hvilket harmo-
nerer godt med undersøgelsens generelle indblik i en verden, hvor der er mange kontrakter, 
variationer fra arbejdsplads til arbejdsplads og anledninger til at forhandle arbejdsvilkår.

Er du medlem af andre fagforeninger end Danske Scenografer?

Figur 73. Er du medlem af andre fagforeninger end Danske Scenografer?
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Hvad bruger du typisk din fagforening til?

Figur 74. Hvad bruger du typisk din fagforening til? (du kan vælge flere svarmuligheder)

I de åbne besvarelser på ”andet” beskrives studieture og sparring i svære arbejdsrelationer.
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Datakryds og andre 
indsigter
I dette kapitel går vi bagom dataene i spørgeskemaet og ser på, om der er forskel på arbejds-
forholdene mellem f.eks. køn, aldersgrupper og beskæftigelsesformer. Der vises udvalgte 
nedslag i afsnit om primær fagfunktion, primær branche, primært beskæftigelsesforhold 
og demografi.

Populationen af mulige respondenter er lille. 323 medlemmer har fået tilsendt spørgeske-
maet, og 101 har valgt at gennemføre deres besvarelse. Dertil har 28 besvaret en del af 
spørgeskemaet. I alt er det en forholdsvis god besvarelsesprocent på så omfattende et spør-
geskema. Populationsstørrelsen gør dog, at der i statistisk sammenhæng er en relativt lille 
mængde respondenter, hvilket gør den statistiske usikkerhed stor. Især når vi begynder at 
opdele i undergrupper.

Samtidig er det dog væsentligt, at besvarelserne flugter med de statistiske data på f.eks. løn, 
køn og alder, som vi har fra Danmarks Statistik. Tilmed har respondenterne generelt været 
grundige. De har brugt lang tid på spørgeskemaet, svaret nuanceret og også brugt tid på de 
åbne besvarelser. Der er dermed ikke grund til at tro, at de forskelligheder, som fremlægges 
i kapitlet, er forkerte. Det betyder blot, at de forskelle, vi kan vise i dette kapitel, må anses 
som sandsynlige eller som tendenser.
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A. Opdeling i grupper
Vi har dannet seks grupper, som vi kan måle de forskellige data op imod. Grupperne præ-
senteres her. Bemærk, at tallene er i procent, og at antallet af respondenter kan være for-
skelligt.

Fagfunktioner og branchetilknytning

Hvad er din primære fagfunktion? (grupperet)

Figur 75. Grupperinger ud fra spørgsmålet ”Hvad er din primære fagfunktion?” (n = 129)
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Primær branche (grupperet) 

Figur 76. Grupperinger ud fra spørgsmålet ”Hvilken af følgende brancher har du gennem de seneste 12 
måneder været mest beskæftiget i?” (n = 117)

Primært beskæftigelsesforhold (grupperet i typer)

Figur 77. Grupperinger ud fra spørgsmålet ”Hvad beskriver bedst dit primære beskæftigelsesforhold 
p.t.?” (n = 115)
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I grupperne baseret på ”primært beskæftigelsesforhold p.t.” har vi sammenlignet besva-
relserne med respondenternes indkomst for 2024 for at kvalificere, at vi kan gruppere på 
beskæftigelsesforhold. Sammenligningen viser en tydelig sammenhæng mellem det nuvæ-
rende beskæftigelsesforhold og kilden til indtægten. I alle tre specificerede grupper udgør 
den tilsvarende indkomst således over 50 % af den specifikke gruppes indtjening, hvilket 
er markant anderledes sammenlignet med de samlede besvarelser for hele gruppen. F.eks. 
udgør indkomst fra freelanceopgaver 61 % af de selvstændiges samlede indtjening i 2024, 
mens indtjeningen fra freelanceopgaver udgør 36 % for den samlede respondentgruppe.

Demografi 

Køn

Figur 78. Gruppering ud fra spørgsmålet ”Hvad er dit køn?” (n = 100)

Alder og bopæl
Desuden kan vi gruppere efter alder, jf. figur 56 i det tidligere kapitel.

Det er ikke meningsfuldt at gruppere efter bopæl, da langt størstedelen af respondenterne 
bor i hovedstadsområdet.
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Hjemmeboende børn

Figur 79. Grupperinger ud fra spørgsmålet ”Hvordan er din familiemæssige situation?” (n = 99)
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B. Fagfunktion
I dette afsnit ser vi nærmere på, hvilke forskelle der er mellem fagfunktionerne. Her er 
grupperne opdelt efter figur 75 og spørgsmålet ”Hvad er din primære fagfunktion?” Der 
er tre grupper: scenografer, production designere og ”andet” (lys, lyd kostume, udstilling 
m.m.).

Undersøgelsen viser, at andelen af scenografer er højere blandt de kvindelige medlemmer 
af Danske Scenografer end blandt de mandlige. Der er en tendens til, at mænd i højere 
grad end kvinder arbejder som production designere eller lys- og lyddesignere, men i et 
interview beskriver en informant, at antallet af kvinder i faget er stigende. Hun kender 
f.eks. selv til de kvindelige elever på scenekunstskolen og har oplevet at blive anbefalet til 
et stort teater, fordi nogle andre teknikere selv havde bemærket, at der manglede kvinder i 
produktionen, og derfor researchet sig frem til hende.

Køn og fagfunktioner

Figur 80. Hvilke primære fagfunktioner har hhv. mænd og kvinder?
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Når besvarelserne grupperes ud fra respondenternes primære fagfunktion og sammenholdes 
med, hvilke brancher de har arbejdet i de seneste tre år, viser undersøgelsen, at mange 
medlemmer af Danske Scenografer er beskæftigede indenfor flere brancher end kun deres 
primære. Det er værd at bemærke, at gruppen med ”anden primær fagfunktion” i meget høj 
grad er beskæftiget indenfor teater og scenekunst.

Specialister arbejder på tværs af brancher

Figur 81. Hvilke brancher har respondenterne i de forskellige primære faggrupper arbejdet i indenfor de 
seneste tre år.
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Undersøgelsen viser også en tendens til, at production designere i højere grad arbejder i 
udlandet end de øvrige faggrupper, selvom arbejde i udlandet lader til at være ret alminde-
ligt på tværs af Danske Scenografers medlemmer.

Arbejde i udlandet indenfor de seneste 12 måneder

Figur 82. Arbejde i udlandet indenfor de seneste 12 måneder fordelt på primær fagfunktion.
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For alle faggrupper – og medlemmer af Danske Scenografer – er det mest almindeligt kun 
at have én fagforening, men der er en lille forskydning i, at flere production designere er 
medlem af to fagspecifikke fagforeninger, og i gruppen ”andet” er der flere, der også har en 
ikkefagspecifik fagforening.

Fagfunktion og organisering

Figur 83. Hvordan er de forskellige grupper af fagfunktioner fagligt organiseret?
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C. Primær branche
I undersøgelsen spørger vi respondenterne om, hvilken branche de primært arbejder i. 
Her er hovedvægten altså ikke på faglig funktion, men på hvor man er beskæftiget. Vi har 
opdelt medlemmerne i tre brancher: teater/scenekunst, film/tv (inkl. reklame) og udstilling 
og andet indenfor branchen.

Branche og lønnet arbejde
Fordelt på brancher viser undersøgelsen, at kontrakter af 1-3 måneders varighed er mest 
almindeligt på tværs af brancher, mens film- og tv-branchen ofte også benytter sig af lidt 
kortere og lidt længere kontrakter. De længste kontrakter finder man dog hyppigst i grup-
pen ”udstilling/andet”.

Kontraktlængde

Figur 84. Længde på primær kontrakt fordelt på branche
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Når det kommer til at være overenskomstdækket, er dette oftest tilfældet i film- og tv-branchen.

Overenskomst i den primære kontrakt
Figur 85. Er du omfattet af en overenskomst i din primære kontrakt p.t.? (fordelt på branche) (n = 107)
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At der er forskel på brancherne og overenskomstdækning ses også, når vi spørger til, om 
der er indarbejdet en arbejdsnorm i den primære kontrakt. Det er der oftere i film- og 
tv-branchen end i de andre brancher – til gengæld er arbejdsnormen defineret højere end 
en almindelig arbejdsuge (37 timer).

Arbejdsnorm i primær kontrakt

Figur 86. Arbejdsnorm i primær kontrakt fordelt på branche (n = 114)
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Samme tendens viser sig, når vi spørger til, om der er opsigelsesvarsel i den primære kon-
trakt. Her kan man dog også se, at de få kontrakter med lange opsigelsesvarsler næsten kun 
er i ”udstilling/andet”-branchen.

Opsigelsesvarsel i primær kontrakt

Figur 87. Opsigelsesvarsel i primær kontrakt fordelt på branche.
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Der ses også mindre forskelle i personalegoder, når vi opdeler på branche. Her er udvalgt 
tre eksempler, hvor forskellene er betydelige.

Personalegoder (branche)

Figur 88. Forskelle i betalte personalegoder fordelt på branche. I sæt af tre.



96

Der er også forskel på brancherne, når det kommer til at have flere jobs på samme tid.

Flere jobs på samme tid (branche)

Figur 89. Arbejder du aktivt for mere end én arbejdsgiver p.t.? (fordelt på branche) (n = 103)
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Blandt besvarelserne ser vi også forskel i den gennemsnitlige arbejdstid.

Arbejdstimer pr. uge i gennemsnit (branche)

Figur 90. Gennemsnitlig arbejdsuge fordelt på branche (n = 97)
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Der er ikke mange af Danske Scenografers medlemmer, der har en agent eller er tilknyttet 
et bureau, men når vi opdeler efter branche, kan vi alligevel se en markant forskel, for 
agenterne findes indenfor film- og tv-branchen.

Har du en agent eller er tilknyttet et bureau? (branche)

Figur 91. Har du en agent eller er tilknyttet et bureau? (fordelt på primær branche)
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Branche og indkomstniveau
Spørger vi til tilfredshed med løn, viser besvarelserne også forskel på brancher.

Tilfredshed med lønniveau (branche)

Figur 92. Hvor tilfreds er du med dit lønniveau? (fordelt på branche) (n = 103)
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Opdeler vi indkomsterne i intervaller, ses følgende forskelle:

Indkomst 2024 (branche)

Figur 93. Hvor meget tjente du sidste år (2024) før skat? (fordelt på branche) (n = 99)
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Der er forskel på brancherne, når vi ser på, hvorvidt respondenterne vurderer, om indtje-
ningen stiger med anciennitet.

Indkomststigning med anciennitet (branche)

Figur 94. Oplever du, at din indtægt stiger med din anciennitet i branchen? (fordelt på branche)
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Undersøgelsen viser også, at der i de forskellige brancher er forskel på, hvor store andele af 
medlemmerne der er ansat som hhv. lønmodtager eller selvstændig/freelancer.

Branche og primært beskæftigelsesforhold

Figur 95. Primær branche opdelt i respondenternes primære beskæftigelsestype (n = 107)
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Branche og frivillighed
I det følgende ser vi på forskelle på brancherne, når vi spørger til, om medlemmerne har 
lavet frivilligt arbejde. Det er generelt almindeligt at engagere sig på frivillig basis – det har 
over halvdelen af respondenterne gjort. Undersøgelsen viser, at det er mest udbredt inden-
for film/tv. 

Har du arbejdet på frivillig, ulønnet basis indenfor branchen?
Se figur 18 for definition af frivilligt arbejde.

Figur 96. Frivilligt arbejde fordelt på branche
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Den relativt store udbredelse af det frivillige arbejde gør det relevant at se på rammerne 
for de produktioner. Derfor har vi spurgt til, om engagementet har været sammen med et 
hold af udelukkende frivillige, eller om det har været på produktioner, hvor nogle har været 
lønnede. Her viser besvarelserne, at begge dele er almindeligt, men at der i filmbranchen 
må være mange produktioner, hvor alle er frivillige.

Rammen for det frivillige engagement fordelt på branche

Figur 97. Rammen for det frivillige arbejde fordelt på branche
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Der er også brancheforskelle, når vi spørger til motivationen for at være frivillig.

Motivation for frivilligt arbejde fordelt på branche

Figur 98. Motivation for frivilligt arbejde – fordelt på branche
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Branche og arbejdsmiljø
Undersøgelsen viser, at der er forskelle på det oplevede arbejdsmiljø på tværs af brancherne. 
Vi starter med at se på det fysiske og dernæst det psykiske.

Er dit arbejdsliv fysisk belastende? (branche)

Figur 99. Fysisk belastende arbejdsmiljø fordelt på branche (n = 95)
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Der er forskel på, hvilken slags fysiske belastninger der fylder mest i brancherne. For med-
lemmerne, der arbejder i teater/scenekunstbranchen, opleves manglen på dagslys som den 
mest udbredte fysiske belastning, mens det fælles for film- og tv-branchen og udstillings-
branchen er arbejde i belastende positioner og tunge løft, der opleves som de mest og næst-
mest udbredte fysiske belastninger.

Hvad består det fysisk belastende i? (branche)

Figur 100. Fysiske belastninger fordelt på branche

Aktiv orientering om fysisk arbejdsmiljø på arbejdspladserne (branche)

Figur 101. Bliver du aktivt informeret om vilkår og rammer for arbejdets fysiske udførelse på en arbejds-
plads? (fordelt på branche) (n = 94)
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Herunder skifter fokus til de psykiske arbejdsmiljøer, hvor vi også kan se, at der er forskel på, 
hvor meget de fysiske belastninger fylder – besvarelserne deles op efter primær branche. Her 
lader filmbranchen til oftere at opleves som psykisk belastende, og det er især manglende 
forventningsafstemning og uklarhed i samarbejdet med mange aktører, der fylder.

Er dit arbejdsliv psykisk belastende? (branche)

Figur 102. Er dit arbejdsliv psykisk belastende? (fordelt på branche) (n = 94)

Psykisk belastning (branche)

Figur 103. De fem psykiske belastninger, som fylder mest (fordelt på branche) (n = 94)
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D. Beskæftigelsestyper
I dette afsnit er respondenterne grupperet efter beskæftigelsestyper: fastansatte lønmod-
tagere, projektansatte lønmodtagere og selvstændige. Respondenterne har vurderet ud fra 
deres ”primære beskæftigelsesforhold”, og der skelnes ikke imellem, om det er fuldtid eller 
deltid. Der er betydelig overvægt af fuldtidsansatte blandt projekt- og fastansatte lønmod-
tagere, og hos de selvstændige har 82 % cvr-nummer.

Bemærk, at der er ganske få fastansatte i respondentgruppen, så når de fremgår af diagram-
merne, er tallene baseret på meget begrænset data. Derfor nedtones de grafisk. Således er 
kun 9 % fastansat, mens 44 % er projektansat, 38 % selvstændige, og 9 % har svaret ”andet” 
(de sidste er ikke med i graferne i dette afsnit).

Beskæftigelsestyper og arbejdsforhold
Ser vi på brancher, er der generelt flest respondenter, der er beskæftiget i teaterbranchen, 
hvilket afspejler sig i figur 104, hvor teaterbranchen også fylder mest hos både lønmodta-
gere og selvstændige.

Beskæftigelsestype og primær branche

Figur 104. Hvilken branche er du primært beskæftiget i? (fordelt på beskæftigelsestype)
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Når det kommer til at finde nye ansættelser, er der store ligheder på tværs af beskæftigelse-
styper, idet netværk både blandt arbejdsgivere og kollegaer er de absolut største adgangs-
veje til jobs på tværs af beskæftigelsestyper. Vi har spurgt, hvordan medlemmerne typisk 
finder en ny ansættelse, og de har kunnet vælge de 1-2 mest relevante. Se nedenfor:

Vejen til nye ansættelser (beskæftigelsestyper)

Figur 105. Hvordan finder du typiske en ny ansættelse (1-2 mest relevante)? (fordelt på beskæftigelsestype)
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Overenskomstdækning og arbejdsnorm i kontrakten er mest udbredt hos lønmodtagerne.

Overenskomst og beskæftigelsestype

Figur 106. Er du omfattet af overenskomst i din primære kontrakt? (fordelt på beskæftigelsestype) (n = 105)

Arbejdsnorm i primær kontrakt (beskæftigelsestype)

Figur 107. Er der en arbejdsnorm i din nuværende primære kontrakt? (fordelt på beskæftigelsestype)
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Både projektansatte og selvstændige arbejder ofte for mere end én arbejdsgiver samtidig.

Flere arbejdsgivere (beskæftigelsestype)

Figur 108. Arbejder du aktivt for mere end én arbejdsgiver p.t.? (fordelt på beskæftigelsestype) (n = 102)
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Undersøgelsen har vist, at det er almindeligt at have mere end et job ad gangen blandt med-
lemmerne af Danske Scenografer. Her har vi vist, hvad de sekundære beskæftigelsesfor-
hold er – fordelt på primær beskæftigelsestype. Der er 65 respondenter, som har flere jobs 
samtidig. Tallene viser, at for selvstændige er det – ikke overraskende – mest almindeligt at 
have flere selvstændige opgaver, men også at det er almindeligt for lønmodtagere at have et 
selvstændigt virke ved siden af eller flere projektansættelser.

Sekundær beskæftigelse fordelt på primær beskæftigelsestype

Figur 109. Sekundært beskæftigelsesforhold fordelt på primær beskæftigelsestype (n = 65)
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Undersøgelsen viser også udsving i oplevelsen af det psykiske arbejdsmiljø, når vi opdeler 
på beskæftigelsestype.

Er dit arbejdsliv psykisk belastende? (beskæftigelsestype)

Figur 110. Oplever du, at dit arbejdsliv er psykisk belastende? (fordelt på beskæftigelsestype) (n = 93)
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Beskæftigelsestype og økonomi
Der er flest selvstændige respondenter, som har en helt lav indkomst, i respondentgruppen, 
mens middelindkomsten på 300.000-400.000 kr. er bemærkelsesværdig blandt de projektan-
satte. 

Indkomstniveau 2024 fordelt på beskæftigelsestype

Figur 111. Årlig indkomst 2024 fordelt på to beskæftigelsestyper (n = 88)

Der er for få fastansatte til, at en opdeling giver mening at illustrere, men generelt er deres 
indtægtsniveau mellem 300.000 kr. og 600.000 kr. årligt og bevæger sig ikke ud i de ekstra-
ordinære niveauer (hverken høj eller lav løn).
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Ser vi på, om og hvordan medlemmerne sparer op til pension, er der også forskel ift. primær 
beskæftigelsestype. Herunder er der udvalgt tre aktive typer pensionsindbetalinger, som vi 
har spurgt til i spørgeskemaet (passiv opsparing og ”andet” er valgt fra). Besvarelserne viser, 
at fastansatte – og i en vis udstrækning projektansatte – primært får deres pension gennem 
arbejdsgiver, mens selvstændige selv indbetaler.

Pensionsordning fordelt på beskæftigelsestype

Figur 112. Har du en pensionsopsparing med løbende indbetalinger? (fordelt på beskæftigelsestype) 
(mulighed for flere positive svar) (n = 95)
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Tidligere har vi vist, hvordan medlemmerne af Danske Scenografer forholder sig til forskel-
lige økonomiske beslutninger – herunder om deres økonomiske situation giver mulighed 
for forudsigelighed i både hverdagen og på længere sigt. Figur 113 viser, hvor meget de 
pessimistiske besvarelser fylder, og hvor stor en andel af de forskellige grupper af beskæfti-
gelsestyper der har svaret ”i lav grad” eller ”slet ikke” ift. forskellige økonomiske scenarier.

Negativ oplevelse af økonomisk situation (beskæftigelsestype)

Figur 113. Andel af respondenter fra de tre grupper af beskæftigelsestyper, som har svaret ”i lav grad” 
eller ”slet ikke” på, om de mener, at deres økonomiske situation er forudsigelig og muliggør beslutninger 
om x. Bemærk, at der blandt alle tre grupper er en væsentlig andel (19-60 %), som ikke forholder sig til 
spørgsmålet om familieforøgelse. De fremgår ikke af denne graf.

Besvarelserne tyder på, at boligkøb er en større udfordring for selvstændige end for projek-
tansatte, mens de projektansatte er særlig udfordrede af pensionsplanlægning. I et inter-
view fortæller en interviewperson, at vedkommende har 14 pensionsordninger, hvilket 
kan være en afspejling af, at projektansatte nok modtager pensionsindbetalinger gennem 
arbejdsgiver, men at pengene ofte ender på en del forskellige ordninger. En selvstændig 
vælger selv pensionsselskab, men skal til gengæld selv sørge for alle indbetalinger dertil.
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E. Køn
I dette afsnit ser vi nærmere på, hvordan nogle besvarelser viser forskelle blandt kønnene. 
Respondenterne har haft mulighed for at angive, om de er mand, kvinde, nonbinær, andet 
eller ikke ønsker at svare. Tre har ikke ønsket at svare, ingen har valgt nonbinær eller andet, og 
de følgende datakryds er derfor baseret på de 100 respondenter, som har svaret enten mand 
eller kvinde. Fordelingen er i øvrigt kønsmæssigt fuldt repræsentativ og svarer til fordelin-
gen blandt Danske Scenografers medlemmer med en margin på 3 %-point.

Køn, baggrund og beskæftigelse
Alle respondenter er blevet spurgt til deres uddannelsesbaggrund, og her kan vi se nogle 
væsentlige forskelle indenfor de mest hyppigt valgte uddannelser, hvis vi deler responden-
terne op på to køn. Hvor en nogenlunde lige andel blandt mænd og kvinder har gået på 
Statens Teaterskole, er der flere af kvinderne, der har gået på Danmarks Designskole eller 
taget en uddannelse i udlandet, mens langt flere mænd beskriver sig som autodidakte.

Kvinder og mænds uddannelsesmæssige baggrund

Figur 114. Andelen af hhv. kvinder og mænd, der har gået på én eller flere af de tre nævnte uddannelser 
eller er selvlært.
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Undersøgelsen viser også en kønsforskel, når det kommer til primært beskæftigelsesfor-
hold, hvor flere mænd er selvstændige.

Køn og primært beskæftigelsesforhold

Figur 115. Andel blandt kønnene mand og kvinde med forskellige primære beskæftigelsestyper
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Indsigterne i respondenternes indkomstniveau fra 2024 viser, at andelen af mænd med en 
indtægt i den høje ende af skalaen er langt større end andelen blandt kvinder. Her er de 
respondenter, som er studerende eller selvvalgt udenfor arbejdsmarkedet, sorteret fra.

Køn og indtægt

Figur 116. Indkomstniveauer grupperet efter køn (n = 96)
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Køn og barsel
Der er ikke overraskende forskel på, hvilke erfaringer de to køn har med at være på barsel. 
Undersøgelsen viser, at flere kvinder end mænd i det hele taget har været på barsel, og at 
kvinderne i højere grad har haft ret til barselsdagpenge.

Andel, som har været på barsel

Figur 117. Andel af hhv. kvinder og mænd, som har været på barsel, mens de har arbejdet indenfor sce-
nografiens fagområde (forstået som alle faggrupper i denne undersøgelse) (n = 57)
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Længde på barsel

Figur 118. Køn og længde på seneste barselsorlov (n = 57)
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Data viser, at hhv. 16 % af kvinderne og 21 % af mændene har fået løn fra en arbejdsgiver 
under barsel, så her er forskellen ikke stor. Det er den dog, når det kommer til at have mod-
taget barselsdagspenge.

Barselsdagpenge under barsel

Figur 119. Køn og barselsdagpenge under barsel
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Kvinder og barsel
I de kvalitative interviews er det især kvinderne, der forholder 
sig til, at de skal være væk længe, hvis de skal på barsel, og at det 
betyder noget for, hvilke beslutninger de skal træffe ifm. deres 
karriere.

Først og fremmest er det svært at gennemskue, hvornår man har 
ret til barselsdagpenge eller måske løn i en periode af barslen.
Desuden forholder de sig som gravide personligt til, hvem der 
kan overtage leverance, hvis de bliver sygemeldt med f.eks. bæk-
kenløsning, eller hvordan de løser, at de ikke må løfte så meget 
i en periode.

Sidst kræver det et godt netværk, der vil hjælpe med at løbe hju-
lene i gang igen, når man skal tilbage fra barsel og finde nye jobs. 
Ofte gælder denne vekslen mellem job og barsel flere perioder 
– afhængigt af hvor mange børn man får – i den første halvdel 
af ens karriere, og det nævnes, at nogle kvinder endda forlader 
branchen helt i den periode, hvor børnene er små.

”Jeg kender flere af mine kvindelige kollegaer, som simpelthen har 
sagt, at det er for hårdt arbejde i branchen med børn derhjemme. Men 
jeg tror også, at det afhænger af ens partner og ens familieliv, hvordan 
man får bygget det op. Og så har jeg andre kvindelige kollegaer, som 
har mange børn. Men det virker, som om mænd måske er på barsel i 
tre måneder, men for kvinder, så er det nok en periode i deres liv, hvor 
børnene er meget små, hvor man simpelthen laver noget andet.”
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F. Alder og børnefamilier
Det sidste afsnit med datakryds omhandler især aldersgrupper. Aldersgrupperne er opdelt 
i 15-årsintervaller (20-35, 36-50, 51-65 og 66+). Ofte vil de 66+-årige være udeladt eller grafen 
nedtonet for at illustrere, at denne aldersgruppe udgør en meget lille andel (10 personer).

Sidst i afsnittet vises der nogle datakryds på, om der er forskelle mellem medlemmer, som 
har hjemmeboende børn, og medlemmer, som ikke har.

Alder, motivation og adgang
Der er ikke markante forskelle mellem aldersgrupperne, når det kommer til, hvilke motiva-
tioner der har fyldt mest, da de skulle vælge karriere. Herunder vises fem typer motivation, 
og mest bemærkelsesværdigt er det måske, hvor høj bevidstheden om de kreative motivati-
oner er blandt de to yngste grupper.

Motivation for at vælge karriere
Når det kommer til at få adgang til næste job, viser grupperingen efter alder nogle forskelle. 
Især hvilke dele af ens netværk man trækker på, varierer.

Figur 120. Hvorfor valgte du en karriere indenfor dette fagområde (1-3 svarmuligheder)? (fordelt på alder). 
Respondenterne har haft 12 svarmuligheder i spørgeskemaet.
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Vejen til nye ansættelser

Figur 121. Alder, og hvordan finder du typisk en ny ansættelse? 66+-gruppen er fravalgt, da der er for få 
erhvervsaktive. Respondenterne har kunnet vælge 1-2 svarmuligheder og har haft seks muligheder at 
vælge imellem.



127

I forhold til frivillige indsatser viser undersøgelsen, at aktiv frivillighed især hører de yng-
ste (og ældste) generationer til, og at der er væsentlige forskelle i motivationerne for at 
engagere sig frivilligt.

Frivilligt arbejde

Figur 122. Alder og arbejde på frivillig, ulønnet basis
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Motivation for frivilligt engagement

Figur 123. Alder og motivation for frivilligt engagement. Obs.: lille respondentgruppe.
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Alder, beskæftigelse og økonomi
Figur 124 viser bl.a., at i alle aldersgrupper er det relativt udbredt at være selvstændig, men 
ser man bag tallene, er der stor forskel på, hvordan man er selvstændig.

Alder og primær beskæftigelsestype

Figur 124. Aldersgrupper og primær beskæftigelsestype
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Der er også forskel på, hvilke aldersgrupper der typisk har de lange og de korte kontrakter.

Alder og kontraktlængde

Figur 126. Aldersgruppe og længde på primær kontrakt
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Herunder har vi krydset alder med indkomstniveauer. Den ældste gruppe er fravalgt pga. 
størrelse, men her ligger både ”almindelige” og decideret høje indkomstniveauer.

Indkomstniveau

Figur 127. Alder og indkomstniveau. Bemærk forskellige niveau-inddelinger (n = 103)
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Alder og arbejdsmiljø
Dette afsnit undersøger sammenhængen mellem alder og oplevelsen af arbejdsmiljø i 
branchen.

Hvor ofte oplever du (positiv vinkling) – alder:

Figur 128. Udvalgte detaljer vedr. vurdering af fagfællesskaber i produktioner (fordelt på alder) (n = 92)
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Hvor ofte oplever du (negativ vinkling) – alder:

Figur 129. Vurdering af fagfællesskaber i produktioner – fordelt på alder (n = 92)
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Der er en spændende tendens i resultaterne, når vi kobler alder med åbenhed og samtale 
om branchens arbejdsvilkår. Alle under 36 år svarer, at de taler med hinanden om arbejds-
vilkår og arbejdsmiljø. Dette stemmer overens med både interviewene og de kvalitative 
besvarelser, hvor flere – i alle aldersgrupper – peger på, at de yngre generationer er bedre 
til at tale åbent og stille krav til arbejdsvilkår.

Taler I om arbejdsvilkår? - alder

Figur 130. Taler du jævnligt om arbejdsvilkår men dine kollegaer i branchen? (fordelt på alder)
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Undersøgelsen viser også forskelle på, hvordan aldersgrupperne vurderer det fysiske og 
psykiske arbejdsmiljø, men ikke store udslag. De yngre medlemmer lader – som nævnt 
ovenfor – til at være mere opmærksomme på arbejdsmiljøet. De oplever i højere grad end 
andre, at arbejdet er fysisk belastende (36 % mod et gennemsnit på 24 %), ligesom de sjæld-
nere oplever at blive orienteret om arbejdets fysiske udførelse (77 % af den yngste gruppe 
svarer ”sjældent” eller ”aldrig” mod et gennemsnit på 58 %).

De forskellige typer belastninger fylder dog i forskellig grad, når man opdeler besvarel-
serne efter alder.

Psykiske belastninger – alder

Figur 131. Alder og oplevede psykiske belastninger
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Hjemmeboende børn, arbejdstid og belastninger
Til sidst i rapporten har vi set på, om der er forskelle, når vi opdeler medlemmerne i de to 
grupper: med og uden hjemmeboende børn. I spørgeskemaets kommentarfelter om udfor-
dringer i arbejdslivet har der været en klar fortælling om, at det er en udfordring at få bør-
nefamilie-logistik til at gå op for respondenterne. Derfor har vi undersøgt, om det går igen 
i de kvantitative data.

Umiddelbart har børnefamilierne lige så lang arbejdsuge eller længere (42,4 timer) end de 
medlemmer, som ikke har hjemmeboende børn (40,4 timer). Derudover er der en større 
andel af medlemmerne i film- og tv-branchen, der har hjemmeboende børn, end i de øvrige 
brancher.

Branche og familieforhold

Figur 132. Branche og familieforhold (n = 93)
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Undersøgelsen viser også, at børnefamilierne i lidt højere grad end andre oplever deres 
arbejdsliv som psykisk belastende (figur 133), og at bl.a. den usikre økonomi oftere opleves 
problematisk for børnefamilierne (figur 134).

Psykisk arbejdsmiljø – familieforhold

Figur 133. Familieforhold og oplevelsen af psykisk arbejdsmiljø

Psykiske belastninger – familieforhold

Figur 134. Familieforhold og hyppigst oplevede psykiske belastninger i arbejdslivet
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Metode
Undersøgelsen her er blevet til i samarbejde mellem Danske Scenografer og Kulturens 
Analyseinstitut. Projektet bidrager med en faglig og analytisk beskrivelse af én central – 
men ofte usynlig – faggruppe i scenekunsten.

Formålet er at kortlægge scenografers sammensatte arbejdsliv – herunder ansættelsesfor-
mer, faglig identitet og arbejdsbetingelser – og levere viden, der kan anvendes af både fag-
gruppen selv, aktører i scenekunstbranchen og kulturpolitiske beslutningstagere.

Tidslinje for undersøgelsen
Arbejdet med undersøgelsen har stået på i knapt et år fra første møde i december 2024 til 
offentliggørelse i november 2025. Undersøgelsesdesignet er klassisk og forholdsvis lineært, 
da dataindsamlingen primært består af en spørgeskemaundersøgelse. Spørgeskemaet er 
udarbejdet på baggrund af indledende samtaler med sekretariatet hos Danske Scenografer 
samt interviews med seks arbejdende scenografer med forskellige specialistområder. I for-
løbet indgår et arbejdspladsbesøg på et teater og gennemgang af beskrevne arbejdsproces-
ser for hhv. scenografer, production designere, lysdesignere og lyddesignere.

Forberedelse

•	 December 2024:  
	 Indledende møde. 

•	 Primo 2025: Projekt 
	 beskrivelse, aftaler m.m. 

•	 Indledende læsestof. 

•	 Maj 2025: Fokusgruppe  
	 og interviews.

Dataindsamling

•	 Sommer 2025: Opsætning 
	 af spørgeskema. 

•	 Data fra Danmarks Statistik 
	 m.m. indsamles.  

•	 19. august – 17. september 
	 2025: Spørgeskemaet 
	 distribueres, og data 
	 indsamles.

Analyse

•	 September og oktober  
	 2025: Analyse af indsamlet  
	 data og kobling til anden  
	 nyere viden på området.  

•	 November 2025: Grafisk  
	 opsætning og offentlig- 
	 gørelse.
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Datagrundlag

Interviewene er optaget på lyd og transskriberet.

Deltagerne i de to interviews repræsenterer flere fagområder og en god aldersspredning. Fra 
ny i branchen til over 30 års erfaring. Både mænd og kvinder har deltaget aktivt i interviewene.

Den kvantitative data er indhentet gennem og bearbejdet i SurveyXact by Rambøll. Det er 
også her, data er grupperet og krydset, inden resultaterne er overført til nærværende rapport.

Spørgeskemaundersøgelsen er distribueret via unikke links til modtagernes mailadresser. 
Det betyder bl.a., at ingen har kunnet svare dobbelt, hvorfor de delvise besvarelser er taget 
med i datagrundlaget.

Spørgsmålene i selve spørgeskemaet fremgår af de enkelte figurer i rapporten, hvorfor 
spørgerammen ikke vedlægges særskilt.

Grunddata Interviews Spørgeskema

Data fra Danmarks Statistik 
om hhv. indkomst, køn, al-
der og bopælsregion.

Formøde med Dan-
ske Scenografer.

Udarbejdet og tematiseret 
på baggrund af grunddata 
og interviews. Testet internt i 
Kulturens Analyseinstitut og 
hos Danske Scenografer.

Arbejdsbeskrivelser, optælling af 
branche og køn, jubilæumsbog 
m.m. fra Danske Scenografer.

Fokusgruppeinterview hos 
Danske Scenografer af to timers 
varighed. Fire deltagere: sce-
nograf, production designer, 
lysdesigner og lyddesigner.

Udsendt til alle Danske Scenogra-
fers medlemmer 19. august 2025.
Spørgeskemaet tager cirka 
35 minutter at udfylde. 

Interviews og arbejdspladsbe-
søg (hel dag) med lysdesigner. 
Her deltog (tilfældigt) også en 
lyddesigner, og hele produktio-
nen blev gennemgået og gen-
nemspillet inden lokal premiere.

Skemaet er sendt til 323, 
hvoraf 101 har gennemført 
besvarelserne helt, og 28 
har gennemført delvist.
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I de kvalitative/åbne besvarelser i spørgeskemaet er besvarelserne systematisk hentet ud i 
Microsoft Excel, hvor besvarelserne er kodet og tematiseret.

Respondenterne i spørgeskemaundersøgelsen er anonymiserede, og deres mailadresser er 
slettet løbende ved fuldført besvarelse eller ved afslutning af dataindsamlingen. Ligeledes 
er interviewpersonerne i fokusgruppe m.m. holdt helt anonyme.

Styrker og svagheder

Undersøgelsens styrker Undersøgelsens svagheder

En svarprocent på 31 % gennemførte + 9 % delvist 
gennemførte besvarelser er tilfredsstillende for et 
spørgeskema af denne længde.

Målgruppen for undersøgelsen er relativt lille, hvilket 
afspejler fagområdets størrelse. Det har betydning for 
signifikansen af data.

På de demografiske data kan vi se, at repræsentatio-
nen ift. alder, køn, fagområde m.m. er god. Også for-
delingen af faggrupper er tilfredsstillende.

Især når data er opdelt i grupper, vil der være stor sta-
tistisk usikkerhed. Derfor skriver vi i begyndelsen af 
kapitlet ”Datakryds og andre indsigter”, at tallene må 
anses som tendenser.

Respondenterne har generelt brugt lang tid på at be-
svare skemaet, og de har bidraget aktivt i kommen-
tarfelterne. Her er det tydeligt, at de forholder sig 
aktivt til spørgsmålene og f.eks. ikke bare skriver et 
enkelt tegn i feltet, men bidrager med en menings-
fuld indsigt.

I spørgeskemaets sidste kommentar nævner to re-
spondenter, at de er gået på pension og derfor ikke 
har kunnet svare fornuftigt på spørgsmålene om ”nu-
værende arbejdsplads”. Det samme gælder to, der af 
andre årsager ikke er aktive i branchen nu, men som 
har kunnet besvare ud fra de seneste kontrakter. 
Vi har som en test udarbejdet en version af spørge-
skemaet, hvor de ikkeaktive er sorteret fra, og det gi-
ver ikke nævneværdige udsving i data.
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